

บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท
31 ธันวาคม 2567

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทรคอมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ไทรคอมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะบริษัทของบริษัท ไทรคอมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “งบการเงิน”)

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ไทรคอมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ไทรคอมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทและกลุ่มบริษัทตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินที่กำหนดโดยคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินและประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีรวมถึงมาตรฐานเรื่องความเป็นอิสระที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและตามประมวลจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องอื่น

หลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินที่กล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็น และวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน เกี่ยวข้องเฉพาะในส่วนของการตรวจสอบงบการเงินซึ่งผู้บริหารจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

N

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่อการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่อการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีความสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเป็นเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริง หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการ หรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

L

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่
ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุม
ภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้



กิตติ เตชะเกษมบัณฑิตย์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 9151

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 21 เมษายน 2568

บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	12,169,433,840	14,622,411,373	11,504,859,537
เงินฝากธนาคารโครงการของรัฐ	6	666,232,222	970,131,488	666,232,222
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	7	16,532,308,406	15,412,198,587	16,510,412,214
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น		39,704,871	44,729,932	39,704,871
สินค้าและพัสดุดังเหลือ	8	632,313,471	773,949,292	632,275,445
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน		1,276,137,516	1,865,912,683	1,255,415,603
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	9	62,119,208,482	60,282,161,344	61,160,974,521
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนที่ติดการผูกพัน	10	2,847,597,000	3,670,742,000	2,847,597,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		2,266,996,890	2,134,377,150	2,330,395,981
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		98,549,932,698	99,776,613,849	96,947,867,394
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	9	19,912,852,263	20,233,775,581	19,912,852,263
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่ติดการผูกพัน	10	9,808,043,249	12,913,911,422	9,808,043,249
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	11	-	-	892,293,845
เงินลงทุนในการร่วมค้า	12	65,769,550	69,576,187	34,468,373
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	1,533,003,982	1,390,474,004	641,314,390
เงินให้กู้ยืมระยะยาว		61,513,585	73,189,175	61,513,585
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	785,308,003	608,488,109	785,308,003
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	70,886,086,967	75,536,395,303	70,885,136,642
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	16	7,888,485,915	11,257,283,328	7,886,724,125
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17	14,035,392,284	15,088,028,010	14,034,471,086
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	21	7,667,584	7,996,185	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	18	17,130,628,283	8,999,905,761	17,094,221,688
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		142,114,751,665	146,179,023,065	146,160,077,813
รวมสินทรัพย์		240,664,684,363	245,955,636,914	243,107,945,207

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	19	21,677,846,047	24,247,803,262	21,859,207,528
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	3,065,411,264	3,499,658,830	3,064,206,490
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	22	1,887,738,992	1,663,951,327	1,887,738,992
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ		17,282,297,281	17,282,297,281	12,459,172,742
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,823,697,508	5,165,913,330	5,811,799,156
รวมหนี้สินหมุนเวียน		49,736,991,092	47,036,499,491	49,905,249,447
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	6,518,698,457	9,966,307,784	6,518,111,197
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น		8,020,409,231	9,484,043,867	8,020,409,231
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	21	1,260,202,360	255,880,475	1,145,625,179
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	22	9,002,828,520	10,254,927,786	8,961,188,729
ประมาณการหนี้สินค่าเรือคอน	23	4,155,302,258	4,879,959,713	4,155,302,258
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		958,087,916	1,324,998,187	957,853,575
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		29,915,528,742	36,166,117,812	29,758,490,169
รวมหนี้สิน		79,652,519,834	83,202,617,303	79,663,739,616
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		16,000,000,000	16,000,000,000	16,000,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		16,000,000,000	16,000,000,000	16,000,000,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	24	1,608,123,707	1,608,123,707	1,600,000,000
จัดสรรแล้ว - สำรองอื่น	24	1,699,473,156	1,678,568,781	1,518,110,793
ยังไม่ได้จัดสรร		137,191,043,590	143,072,514,035	135,776,214,827
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		4,514,401,150	394,971,840	4,426,149,407
รวมส่วนของบริษัทใหญ่		161,013,041,603	162,754,178,363	159,320,475,027
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(1,064,574)	(1,346,252)	-
หุ้นบุริมสิทธิ		187,500	187,500	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		161,012,164,529	162,753,019,611	159,320,475,027
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		240,664,684,363	245,955,636,914	238,984,214,643

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

พันเอก

Kor Uru

(สรรพชัย หุวะนันท์)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท ไทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)

(นางสุวรรณา ปิยะพันธุ์กุล)

รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานการเงิน

บริษัท ไทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)

บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
รายได้				
รายได้จากการให้บริการโทรคมนาคม	25	80,398,848,677	80,111,539,089	80,398,980,054
รายได้จากการให้บริการอื่นที่ไม่ใช่โทรคมนาคม		206,846,594	244,936,779	208,422,706
รายได้จากการขาย		89,946,475	2,014,290,432	89,946,475
รายได้อื่น		2,046,107,614	3,131,659,181	2,159,191,952
รวมรายได้		82,741,749,360	85,502,425,481	82,856,541,187
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการ		70,442,203,387	70,952,287,156	70,230,251,152
ต้นทุนขาย		81,898,816	2,134,368,584	81,903,826
ค่าใช้จ่ายในการขาย จัดจำหน่ายและให้บริการ		4,105,925,436	4,241,582,355	4,354,032,501
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		15,728,076,128	10,619,744,102	15,800,382,818
ค่าใช้จ่ายอื่น		89,172,708	180,775,903	88,991,483
รวมค่าใช้จ่าย		90,447,276,475	88,128,758,100	90,555,561,780
ขาดทุนจากการดำเนินงาน		(7,705,527,115)	(2,626,332,619)	(7,699,020,593)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม	12, 13	223,619,467	195,982,729	-
รายได้ทางการเงิน	26	2,480,575,430	1,872,088,856	2,453,519,033
ต้นทุนทางการเงิน	28	(773,564,223)	(1,133,839,748)	(771,096,768)
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(5,774,896,441)	(1,692,100,782)	(6,016,598,328)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	21	(80,413,097)	(32,751,141)	(42,167,616)
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี		(5,855,309,538)	(1,724,851,923)	(6,058,765,944)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		(5,855,788,091)	(1,725,352,737)	(6,058,765,944)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		478,553	500,814	-
		(5,855,309,538)	(1,724,851,923)	(6,058,765,944)
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		(3.66)	(1.08)	(3.79)
				(1.24)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โตรคมานาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี	(5,855,309,538)	(1,724,851,923)	(6,058,765,944)	(1,985,072,964)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	12, 13	15,117,113	7,288,411	-
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้		28,584,414	(33,176,644)	28,584,414
รวมรายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		43,701,527	(25,888,233)	28,584,414
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย - สุทธิ				
จากภาษีเงินได้	13	(4,777,979)	829,746	-
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่กำหนดให้วัดมูลค่า				
ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้		4,075,727,783	(1,687,831,482)	4,075,727,783
รวมรายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		4,070,949,804	(1,687,001,736)	4,075,727,783
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		4,114,651,331	(1,712,889,969)	4,104,312,197
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(1,740,658,207)	(3,437,741,892)	(1,954,453,747)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		(1,741,136,760)	(3,438,242,706)	(1,954,453,747)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		478,553	500,814	-
		(1,740,658,207)	(3,437,741,892)	(1,954,453,747)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการงบการเงินนี้

บริษัท ไทรมนาคมนแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินประกอบของส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย : บาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	ขาดทุนสำหรับปี	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2567	ขาดทุนสำหรับปี	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	จัดสรรแล้ว - จัดสรรแล้ว - สำรองอื่น	กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้จัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้จัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้จัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้จัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้จัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้จัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รวมองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น
16,000,000,000	1,600,000,000	1,518,110,793	143,820,053,735	143,820,053,735	2,015,906,976	26,938,360	2,042,845,336	164,981,009,864	
-	-	-	(1,985,072,964)	(1,985,072,964)	-	-	-	(1,985,072,964)	
-	-	-	-	-	(1,687,831,482)	(33,176,644)	(1,721,008,126)	(1,721,008,126)	
-	-	-	(1,985,072,964)	(1,985,072,964)	(1,687,831,482)	(33,176,644)	(1,721,008,126)	(3,706,081,090)	
16,000,000,000	1,600,000,000	1,518,110,793	141,834,980,771	141,834,980,771	328,075,494	(6,238,284)	321,837,210	161,274,928,774	
16,000,000,000	1,600,000,000	1,518,110,793	141,834,980,771	141,834,980,771	328,075,494	(6,238,284)	321,837,210	161,274,928,774	
-	-	-	(6,058,765,944)	(6,058,765,944)	-	-	-	(6,058,765,944)	
-	-	-	-	-	4,075,727,783	28,584,414	4,104,312,197	4,104,312,197	
-	-	-	(6,058,765,944)	(6,058,765,944)	4,075,727,783	28,584,414	4,104,312,197	(1,954,453,747)	
16,000,000,000	1,600,000,000	1,518,110,793	135,776,214,827	135,776,214,827	4,403,803,277	22,346,130	4,426,149,407	159,320,475,027	

๓

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(5,774,896,441)	(1,692,100,782)	(6,016,598,328)	(1,910,429,436)
รายการปรับปรุงกระทบขาดทุนก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	15,483,951,881	16,362,143,834	15,419,035,533	16,314,938,405
หนี้สูญและผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	(15,412,274)	202,212,101	(15,433,206)	202,726,887
กำไรจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(237,260,286)	(862,875,312)	(237,260,286)	(862,875,312)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,254	(1,017,495,078)	4,254	(1,017,495,078)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินในการร่วมค้า	83,393	(49,663,340)	107,294	(49,663,340)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่าย/ไถ่ถอนสินทรัพย์ทางการเงิน	(106,450,018)	41,826,312	(106,450,018)	41,826,312
(กำไร) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน	(290,560,489)	5,118,725	(290,560,489)	5,118,725
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	1,924,319,016	846,410,895	1,924,319,016	846,410,895
โอนกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	-	-	(5,968,414)
โอนกลับรายการการปรับมูลค่าสินค้าและพัสดุคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(61,415,049)	(65,248,368)	(61,415,049)	(65,248,368)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม	(223,619,467)	(195,982,729)	-	-
รายได้จากการบริจาคสินทรัพย์	-	(196,389)	-	(196,389)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	693,470,898	748,581,704	694,414,514	744,395,027
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(1,262,312)	50,635,565	(1,262,312)	50,635,565
ดอกเบี้ยรับ	(2,480,575,430)	(1,872,088,856)	(2,453,519,033)	(1,857,442,098)
เงินปันผลรับ	(15,530,138)	(165,990,584)	(107,236,184)	(245,708,842)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	773,564,223	1,133,839,748	771,096,768	1,130,582,275
ค่าใช้จ่ายบริการ 4G ROAMING	8,634,883	421,296,219	8,634,883	421,296,219
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ	4,823,124,539	505,729,259	4,823,124,539	505,729,259
อื่น ๆ	(36,630,791)	(69,156,909)	(36,630,791)	(69,156,909)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	14,463,540,392	14,326,996,015	14,314,371,105	14,179,475,383
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
เงินฝากธนาคาร - โครงการของรัฐ	303,899,266	350,773,178	303,899,266	350,773,178
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(915,515,435)	4,802,097,090	(915,395,197)	4,803,540,736
เงินให้กู้ยืม	16,700,651	20,939,292	16,700,651	20,939,292
สินค้าและพัสดุคงเหลือ	73,704,282	90,973,782	73,704,282	90,973,782
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(141,242,310)	59,977,030	(157,143,926)	72,281,123
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(6,350,896,902)	(1,463,039,705)	(6,350,869,558)	(1,463,048,613)
การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(1,494,142,149)	377,244,748	(1,422,438,766)	(552,192,475)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	55,557,252	(845,026,666)	60,750,117	(801,132,080)
ประมาณการหนี้สินค่าซื้อถาวร	750,000	-	750,000	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(366,910,271)	(449,455,038)	(365,831,075)	(449,455,038)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	5,643,444,776	17,271,479,726	5,558,496,899	16,252,155,288
รับดอกเบี้ย	336,545,605	261,732,932	323,199,583	252,388,762
จ่ายดอกเบี้ย	-	(50,172)	-	(50,172)
รับคืนภาษีเงินได้	36,593,018	535,876,106	21,360,845	518,508,056
จ่ายภาษีเงินได้	(1,269,235,978)	(1,922,340,944)	(1,255,907,994)	(1,843,265,287)
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1,721,782,499)	(1,510,749,112)	(1,720,624,587)	(1,510,749,112)
จ่ายชำระหนี้สินคดีความ	-	(887,930,404)	-	(887,930,404)
กระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากการดำเนินงาน	3,027,564,922	13,748,018,132	2,926,524,746	12,781,057,131

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทคอมมูนิตี้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการไถ่ถอนสินทรัพย์ทางการเงินที่ติดภาระผูกพัน	3,920,742,000	14,639,038,800	3,920,742,000	14,639,038,800
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินที่ติดภาระผูกพัน	-	(80,000,000)	-	(80,000,000)
เงินปันผลรับ	105,736,834	244,358,696	106,986,834	245,608,696
รับดอกเบี้ย	1,979,228,505	1,334,329,393	1,979,228,505	1,334,329,393
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงิน	(89,823,306,886)	(89,594,545,442)	(89,815,427,500)	(88,630,669,047)
เงินสดรับจากสินทรัพย์ทางการเงิน	93,856,086,173	65,674,641,325	93,848,896,233	65,438,541,236
เงินสดรับจากการจำหน่าย/คืนทุนเงินลงทุนในการร่วมค้า	4,692,706	2,574,480	4,692,706	2,574,480
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	48,589,945	-	48,589,945
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(9,997,194,581)	(10,135,487,207)	(9,997,022,902)	(10,135,370,462)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	362,750,422	1,025,659,112	362,750,422	1,025,659,112
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,259,312,245)	(3,824,238,728)	(2,259,312,245)	(3,823,322,840)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	5,594	2,858,842,807	5,594	2,858,842,807
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,850,571,478)	(17,806,236,819)	(1,848,460,353)	(17,076,177,880)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ดอกเบี้ยจ่าย	(356,529,466)	(470,794,804)	(354,062,011)	(496,376,941)
เงินปันผลจ่าย	(196,875)	(196,875)	-	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(3,257,343,271)	(3,157,250,692)	(3,191,582,071)	(3,112,266,884)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(3,614,069,612)	(3,628,242,371)	(3,545,644,082)	(3,608,643,825)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(2,437,076,168)	(7,686,461,058)	(2,467,579,689)	(7,903,764,574)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินฝากสกุลต่างประเทศ	(15,901,365)	(15,527,333)	(15,901,365)	(15,527,333)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(2,452,977,533)	(7,701,988,391)	(2,483,481,054)	(7,919,291,907)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	14,622,411,373	22,324,399,764	13,988,340,591	21,907,632,498
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	12,169,433,840	14,622,411,373	11,504,859,537	13,988,340,591
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
เงินปันผลค้างรับ	349,496	100,146	349,496	100,146
สินทรัพย์ถาวรที่ได้มาจากการรับบริจาค	1,000,000	196,389	1,000,000	196,389
ลูกหนี้จากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงิน	193,422,174	44,840,366	193,422,174	44,840,366
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ทางการเงิน	178,497,934	80,376,961	178,497,934	80,376,961
เจ้าหนี้จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10,513,579,707	12,864,041,191	10,513,579,707	12,864,041,191

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงิน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) เป็นบริษัทมหาชนจำกัดที่จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2564 จากการจดทะเบียนควบรวมกิจการของบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) และบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ภายใต้พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มีสภาพเป็น รัฐวิสาหกิจ โดยมีกระทรวงการคลังถือหุ้น 100% มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 99 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร 10210

บริษัทฯ ประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการโทรคมนาคมประเภทต่าง ๆ และได้รับใบอนุญาต ในการประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง แบบที่สองและแบบที่สาม และใบอนุญาตประกอบกิจการ กระจายเสียงหรือโทรทัศน์จากสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม แห่งชาติ (สำนักงาน กสทช.) เช่นเดียวกับที่ได้รายงานไว้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งกล่าวรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 1.3 โดยตลอดระยะเวลาในการอนุญาต ให้ดำเนินการ บริษัทฯ ต้องดำเนินการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและค่าธรรมเนียมในการจัดให้มีบริการ โทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม (USO) ตามที่กฎหมายกำหนด และระยะเวลาในการ อนุญาตของใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง และใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม แบบที่สองกำหนดให้กระทำตลอดระยะเวลาที่ยังให้บริการภายใต้ขอบเขตและเงื่อนไขในการอนุญาตที่เกี่ยวข้อง

1.2 การประกอบธุรกิจ

บริษัทฯ ประกอบกิจการโทรคมนาคมและให้บริการทางด้านโทรคมนาคมทุกประเภท ได้แก่

- กลุ่มธุรกิจโครงสร้างพื้นฐาน (Hard Infrastructure) โดยเน้นการให้บริการสินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน ให้สามารถดำเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ ควบคุมคุณภาพในการให้บริการ ลดต้นทุนเพื่อแข่งขันได้ ภายใต้สถานะตลาดธุรกิจโทรคมนาคมในปัจจุบันได้อย่างยั่งยืน
- กลุ่มธุรกิจระหว่างประเทศ (International) โดยเน้นให้บริการเชื่อมต่อระหว่างประเทศ และบริหารจัดการ กลุ่มลูกค้าที่เน้นบริการระหว่างประเทศ
- กลุ่มธุรกิจโทรศัพท์ประจำที่และบรอดแบนด์ (Fixed Line and Broadband) โดยเน้นการให้บริการ ด้านโครงข่ายและรวมศูนย์การจัดการโครงข่ายและทรัพยากรโครงข่ายที่ใช้ร่วมกัน
- กลุ่มธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Mobile) โดยเน้นให้บริการในด้านโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ และบริการที่ใช้ คลื่นความถี่
- กลุ่มธุรกิจดิจิทัล (Digital) โดยเน้นการให้บริการและพัฒนาผลิตภัณฑ์ดิจิทัลและดิจิทัล โซลูชัน ทั้งต่อยอด จากกลุ่มธุรกิจอื่น ๆ และการต่อยอดธุรกิจดิจิทัล
- กลุ่มธุรกิจ ICT Solution โดยให้บริการโซลูชันเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารแบบครบวงจร ที่สามารถปรับแต่งได้ตามความต้องการเฉพาะของแต่ละประเภทธุรกิจ

1.3 ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมและใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์

บริษัทฯ ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม และกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์จาก คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ตามประเภท บริการ ดังรายละเอียดด้านล่างนี้ โดยตลอดระยะเวลาในการอนุญาตดำเนินการ บริษัทฯ ต้องดำเนินการชำระ ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและค่าธรรมเนียมในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการ เพื่อสังคม (USO) ตามที่กฎหมายกำหนด

(ก) ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม

1. ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง การอนุญาตมีผลตั้งแต่วันที่ 7 มกราคม 2564 กำหนด เปลี่ยนใบอนุญาตวันที่ 7 มกราคม 2569
2. ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สอง ที่ไม่มีโครงข่าย การอนุญาตมีผลตั้งแต่วันที่ 7 มกราคม 2564 กำหนดเปลี่ยนใบอนุญาตวันที่ 7 มกราคม 2569
3. ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สอง ที่มีโครงข่าย การอนุญาตมีผลตั้งแต่วันที่ 7 มกราคม 2564 กำหนดเปลี่ยนใบอนุญาตวันที่ 7 มกราคม 2569
4. ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สาม
 - 4.1 กิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากล ย่านความถี่ 26 GHz ประกอบกิจการได้จนถึงวันที่ 22 พฤศจิกายน 2578 สิทธิในการถือครองคลื่นความถี่ย่าน 26 GHz ช่วงคลื่นความถี่ 26.4 - 26.8 GHz โดยได้รับสิทธิเป็นระยะเวลา 15 ปี (ตั้งแต่วันที่ 23 พฤศจิกายน 2563 ถึงวันที่ 22 พฤศจิกายน 2578) ตามใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อกิจการโทรคมนาคมย่าน 26 GHz
 - 4.2 กิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากล ย่านความถี่ 700 MHz ประกอบกิจการได้จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2579 สิทธิในการถือครองคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz ช่วงความถี่ 738 - 748 MHz คู่กับ 793 - 803 MHz โดยได้รับสิทธิเป็นระยะเวลา 15 ปี (ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2564 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2579) ตามใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพื่อกิจการโทรคมนาคม ย่าน 700 MHz
เมื่อเดือนสิงหาคม 2566 กสทช. อนุมัติให้บริษัทฯ โอนสิทธิบางส่วนในใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ ย่าน 700 MHz ให้กับบริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด ทำให้บริษัทฯ เหลือสิทธิในการถือครอง คลื่นความถี่ย่าน 700 MHz ในช่วงความถี่ 743 - 748 MHz คู่กับ 798 - 803 MHz
 - 4.3 บริการให้เช่าช่องสัญญาณดาวเทียม (Transponder Service) พร้อมบริการขายส่ง สำหรับดาวเทียม ไทยคม 4 และ 6 บริษัทฯ สามารถให้บริการได้จนถึงสิ้นสุดตามอายุวิศวกรรมของดาวเทียมแต่ละดวง โดยดาวเทียมไทยคม 4 สิ้นสุดไม่เกินวันที่ 31 กรกฎาคม 2569 ตามมติกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ และสังคม ในการประชุมครั้งที่ 18/2567 เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2567 ส่วนดาวเทียมไทยคม 6 สิ้นสุดใน พ.ศ.2575
 - 4.4 สิทธิในการเข้าใช้วงโคจรดาวเทียม 126 องศาตะวันออก โดยได้รับอนุญาตเป็นระยะเวลา 20 ปี (ตั้งแต่วันที่ 16 พฤษภาคม 2566 ถึงวันที่ 15 พฤษภาคม 2586) และมีภาระต้องชำระ ค่าธรรมเนียมการอนุญาตอีก 2 งวด คือ งวดที่ 2 ในวันที่ 15 พฤษภาคม 2570 และงวดที่ 3 ในวันที่ 15 พฤษภาคม 2572)
 - 4.5 บริการอื่น ๆ ภายใต้ใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สาม บริษัทฯ สามารถให้บริการได้ จนถึงวันที่ 3 สิงหาคม 2568 ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ยื่นเอกสารเพื่อขอต่ออายุใบอนุญาตต่อ กสทช. แล้ว เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2567 ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของ กสทช. สำหรับบริการวิทยุ คมนาคมเฉพาะกิจระบบ Trunked Radio (ย่านความถี่ 800 MHz) กสทช. ได้มีมติ เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2567 อนุญาตให้บริษัทฯ ต่ออายุบริการ เป็นระยะเวลา 15 ปี นับถัดจากวันที่สิ้นสุด อายุการอนุญาตเดิม จึงจะสิ้นสุดการอนุญาตในวันที่ 3 สิงหาคม 2583

(ข) ใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์

1. ใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์เพื่อให้บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์กิจการที่ไม่ใช้คลื่นความถี่ ระดับชาติ มีอายุนับตั้งแต่วันที่ 7 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 27 มกราคม 2571
2. ใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์เพื่อให้บริการสิ่งอำนวยความสะดวกด้านกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ ระดับชาติ มีอายุนับตั้งแต่วันที่ 7 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 22 ธันวาคม 2571
3. ใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์เพื่อให้บริการโทรทัศน์ สำหรับกิจการที่ไม่ใช้คลื่นความถี่ มีอายุนับตั้งแต่วันที่ 28 มกราคม 2564 ถึงวันที่ 27 มกราคม 2569

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี ภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี โดยแสดงรายการตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นเรื่องที่เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทในบริษัทร่วม และการร่วมค้า

(ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			2567	2566
บริษัท เอ ซี ที โมบาย จำกัด	โทรคมนาคม	ไทย	98.62	98.62
บริษัท เอ็นที เอาร์ทเซอร์สซิง เซอร์วิส จำกัด ¹	ให้บริการรับจ้างเหมาทั่วไป	ไทย	25.00	25.00
บริษัท เดอะ สपोर्ट คลับ จำกัด ¹	บริหารจัดการลิขสิทธิ์และสิทธิประโยชน์	ไทย	25.00	25.00
บริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติ จำกัด	โทรคมนาคม	ไทย	99.999	99.999
บริษัท แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด ²	บริหารจัดการการลงทุนของบริษัทให้เกิดความคล่องตัวและการลงทุนในธุรกิจต่าง ๆ ที่ส่งเสริมหรือสนับสนุนธุรกิจหลักของบริษัทฯ	ไทย	25.00	25.00

¹ บริษัทฯ มีตัวแทนในคณะกรรมการซึ่งมีสิทธิออกเสียงมากกว่าร้อยละ 50.00 ของคะแนนเสียงทั้งหมด บริษัทฯ จึงมีอำนาจในการควบคุมบริษัทดังกล่าว

² บริษัทฯ มีสิทธิในการออกเสียงในบริษัท แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด คิดเป็นร้อยละ 97.09 ของสิทธิในการออกเสียงจากยอดรวมของทั้งจำนวนหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิของบริษัทดังกล่าว รวมทั้งสิ้น 1 แสนหุ้น (หุ้นสามัญ 25,000 หุ้น หุ้นบุริมสิทธิ 75,000 หุ้น)

- (ข) บริษัทฯ จะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯ มีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- (ค) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- (ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- (จ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- (ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯ จัดทำงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

การเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับปรับปรุง 2566 ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน เป็นการปรับปรุงทั้งหมด 4 เรื่อง ได้แก่ คำนิยามของประมาณการทางบัญชีเพื่อจำแนกความแตกต่างของ “การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี” จาก “การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี” การเปิดเผยข้อมูลของนโยบายการบัญชี ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดขึ้นจากรายการเดียว และการปรับปรุงอื่นเนื่องจก กกก เมเปลี่ยนแปลงม เดวณ เนการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 ได้แก่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาประกันภัย และการเปลี่ยนแปลงของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับปรับปรุง 2567 ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2568 เป็นการปรับปรุงทั้งหมด 4 เรื่อง ได้แก่ การจัดประเภทหนี้สินเป็นรายการไม่หมุนเวียนตามข้อกำหนดสำหรับกิจการที่มีสิทธิที่จะเลื่อนการชำระหนี้เป็นเวลาอย่างน้อย 12 เดือนภายหลังจากรอบระยะเวลารายงาน หนี้สินไม่หมุนเวียนที่ต้องดำรงสถานะการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับข้อตกลงทางการเงินของผู้ขาย และข้อกำหนดการวัดมูลค่าภายหลังสำหรับหนี้สินตามสัญญาเช่าในการขายและเช่ากลับคืน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

4. นโยบายการบัญชี

4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

(ก) รายได้ค่าบริการ

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ค่าบริการเมื่อได้ให้บริการแก่ผู้รับบริการแล้วเสร็จและมีการตรวจรับงานครบถ้วน มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจและมูลค่าได้อย่างน่าเชื่อถือ

(ข) รายได้ส่วนแบ่งบริการโทรศัพท์ระหว่างประเทศ

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ค่าบริการเมื่อได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้วเสร็จตามข้อตกลง

(ค) รายได้จากการใช้บริการผ่านบัตรบริการโทรคมนาคม

บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการใช้บริการผ่านบัตรบริการโทรคมนาคมตามเวลาและ/หรือปริมาณการใช้งานจริง

(ง) รายได้จากการให้บริการโทรศัพท์

รายได้จากการให้บริการเสียง

รายได้จากการให้บริการเสียง รวมถึงการบริการโทรศัพท์ในประเทศ โทรศัพท์ทางไกลระหว่างประเทศ และการบริการข้ามแดนอัตโนมัติ รับรู้รายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้จากการให้บริการส่งผ่านข้อมูลระหว่างประเทศและบริการอินเทอร์เน็ต

รายได้จากการให้บริการส่งผ่านข้อมูลระหว่างประเทศและบริการอินเทอร์เน็ต รับรู้รายได้ตามเกณฑ์คงค้างตามระยะเวลาของการให้บริการและตามอัตราที่ตกลงร่วมกัน

(จ) รายได้และต้นทุนค่าเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม

รายได้จากการเชื่อมต่อโครงข่ายซึ่งเป็นรายได้ที่กลุ่มบริษัทได้รับจากผู้รับใบอนุญาตรายอื่นซึ่งเกิดจากการเรียกเข้าจากโครงข่ายของผู้รับใบอนุญาตรายอื่นมายังโครงข่ายของบริษัทฯ โดยรับรู้รายได้ตามเกณฑ์คงค้างในอัตราเรียกเก็บที่ระบุไว้ในสัญญา

ต้นทุนค่าเชื่อมต่อโครงข่ายที่ต้องจ่ายให้กับผู้รับใบอนุญาตรายอื่นเป็นต้นทุนการให้บริการจากการเรียกออกผ่านโครงข่ายของกลุ่มบริษัทไปยังโครงข่ายของผู้รับใบอนุญาตรายอื่นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้างในอัตราเรียกเก็บที่ระบุไว้ในสัญญา

(ฉ) รายได้จากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้านับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

ในกรณีที่มีการขายสินค้าพร้อมการให้บริการ (Multiple element arrangements) องค์ประกอบของรายได้จะปันส่วนตามสัดส่วนให้กับสินค้าที่ส่งมอบและภาระที่ต้องปฏิบัติในการให้บริการที่รวมอยู่ในสัญญาโดยให้มีความสัมพันธ์กับราคาขายแบบเอกเทศของสินค้าหรือบริการที่แตกต่างกันตามข้อผูกพันตามสัญญา

รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญาแสดงไว้เป็น “รายได้ค้างรับ” ในงบฐานะการเงิน ซึ่งจะจัดประเภทเป็นลูกหนี้การค้าเมื่อกิจการมีสิทธิที่จะได้รับชำระโดยปราศจากเงื่อนไข จำนวนเงินที่กิจการได้รับหรือมีสิทธิได้รับจากลูกค้าแต่ยังมีภาระที่ต้องปฏิบัติให้กับลูกค้าแสดงไว้เป็น “รายได้รับล่วงหน้า / รายได้รอตัดบัญชี” ในงบฐานะการเงิน ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาเสร็จสิ้น

(ข) รายได้เงินปันผล

รายได้เงินปันผล รับรู้เมื่อบริษัทฯ มีสิทธิได้รับเงินปันผล

(ค) รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะนำมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินมาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่เกิดการด้อยค่าด้านเครดิตในภายหลัง ที่จะนำมูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน (สุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) มาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

(ง) ต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือ เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งมีอายุไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 สินค้าและพัสดุคงเหลือ

สินค้าและพัสดุคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

4.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วม

เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะบริษัทแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

4.5 เงินลงทุนที่ได้รับจากการแลกเปลี่ยนสิทธิในการให้ดำเนินการตามสัญญาร่วมลงทุน

เงินลงทุนที่ได้จากบริษัทเอกชนเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับการให้สิทธิแก่บริษัทเอกชนในการดำเนินกิจการตามสัญญาร่วมลงทุน บันทึกเป็นเงินลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม และรับรู้เป็นรายได้ทันที ในกรณีที่กลุ่มบริษัทไม่มีภาระผูกพันในการชำระต้นทุนให้แก่บริษัทคู่สัญญาในอนาคต หรือในกรณีที่ไม่ได้เป็นการรับหุ้นเพื่อชำระค่าบริการสำหรับบริการที่จะได้รับจากกลุ่มบริษัทล่วงหน้า โดยกลุ่มบริษัทบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม หรือสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น แล้วแต่กรณี

4.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น กลุ่มบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 20 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย ราคาซื้อและต้นทุนที่เกี่ยวข้องอื่นเพื่อให้สินทรัพย์อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานได้ ต้นทุนในการซื้อเพื่อปรับปรุงถือเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมถือเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์หรือต้นทุนในการเปลี่ยนแทนอื่น หักมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ โดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ และรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

	จำนวนปี
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	3 - 10
อาคาร ส่วนปรับปรุงอาคาร และสิ่งปลูกสร้างอุปกรณ์อำนวยความสะดวกภายในอาคาร	2 - 40
อุปกรณ์โทรคมนาคม	3 - 35
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน เครื่องมือและอุปกรณ์	3 - 20
ยานพาหนะ	5 - 10

กลุ่มบริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง

กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์ที่ได้รับจากการบริจาคด้วยราคาทุน เป็นรายได้อื่นทั้งจำนวนในปีที่ได้รับบริจาค หากการบริจาคมูลค่าไม่ระบุวัตถุประสงค์ในการใช้ และไม่มีภาระผูกพันที่ต้องปฏิบัติ

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.8 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาว รวมทั้งภาษีที่เกี่ยวข้อง

4.9 สิทธิที่ไม่มีตัวตน

โปรแกรมและค่าพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์

ลิขสิทธิ์โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ได้มาบันทึกเป็นสินทรัพย์ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นเพื่อการได้มาและการดำเนินการให้โปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้นสามารถนำมาใช้งานได้

ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาประสิทธิภาพของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นกว่าเมื่อได้มาจะบันทึกรวมเป็นต้นทุนและตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์ตามประมาณการ

สิทธิในการถือครองคลื่นความถี่

สิทธิในการถือครองคลื่นความถี่ ประกอบด้วย

1. สิทธิในการถือครองและใช้คลื่นความถี่ระบบ 700 MHz ชุดคลื่นความถี่ชุดที่ 2 - 3 ช่วงคลื่นความถี่ 738 - 748 MHz และ 793 - 803 MHz บันทึกโดยวัดมูลค่าเทียบเท่าเงินสดตามมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่จะจ่ายชำระและตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงเป็นระยะเวลา 15 ปี (ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2564 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2579) ตามอายุของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ที่บริษัทฯ ได้รับ ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระกับมูลค่าเทียบเท่าเงินสดบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินตามระยะเวลาการชำระค่าธรรมเนียมการได้รับสิทธิในการถือครองคลื่นความถี่
เมื่อเดือนสิงหาคม 2566 กสทช. อนุมัติให้บริษัทฯ โอนสิทธิบางส่วนในใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ย่าน 700 MHz ให้กับบริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด ส่งผลให้บริษัทฯ เหลือสิทธิในการถือครองคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz ในช่วงความถี่ 743 - 748 MHz คู่กับ 798 - 803 MHz
2. สิทธิในการถือครองคลื่นความถี่ระบบ 26 GHz ชุดคลื่นความถี่ชุดที่ 22 - 25 ช่วงคลื่นความถี่วิทยุ 26.4 - 26.8 GHz บันทึกโดยราคาทุน และตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงเป็นระยะเวลา 15 ปี (ตั้งแต่วันที่ 23 พฤศจิกายน 2563 ถึงวันที่ 22 พฤศจิกายน 2578) ตามอายุของใบอนุญาต ให้ใช้คลื่นความถี่ที่บริษัทฯ ได้รับ
3. สิทธิในการถือครองและใช้คลื่นความถี่ระบบ 1900 MHz และโทรศัพท์เคลื่อนที่รุ่นที่ 3 (IMT 2000) ซึ่งได้รับมาจากบันทึกข้อตกลงการโอนสิทธิและหน้าที่ในคลื่นความถี่ การเลิกสัญญากิจการร่วมค้าและการจัดการทรัพย์สินโครงการโทรศัพท์เคลื่อนที่ระบบ 1900 MHz และตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีเส้นตรงเป็นระยะเวลา 17 ปี (ตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2551 ถึงวันที่ 4 สิงหาคม 2568) ตามอายุที่เหลืออยู่ของใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สาม ที่บริษัทฯ ได้รับ

สิทธิการใช้งานจเรเบิลได้นำ (Indefeasible Rights of Use : IRU)

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเพื่อขอใช้สิทธิการใช้เคเบิลได้นำระหว่างประเทศบางเส้นทาง กลุ่มบริษัทสามารถใช้บริการเพื่อก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตตามระยะเวลาที่ได้สิทธิ โดยกลุ่มบริษัทได้บันทึกจำนวนเงินที่จ่าย เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนด้วยราคาทุน

คำตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของการกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

อายุการให้ประโยชน์

โปรแกรมและค่าพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์	3 - 10 ปี
สิทธิในการถือครองคลื่นความถี่	15 - 17 ปี
สิทธิการใช้วงจรเคเบิลใต้น้ำ	10 - 14 ปี

4.10 สัญญาเช่า

ณ วันที่เริ่มต้นข้อตกลงหรือมีการประเมินข้อตกลงใหม่ กลุ่มบริษัทจะพิจารณาว่าข้อตกลงดังกล่าวประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือมีสัญญาเช่าเป็นส่วนประกอบหรือไม่ โดยพิจารณาจากสิทธิในการควบคุมสินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

กรณีที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการบัญชีเดียวสำหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา เว้นแต่สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงถึงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

(ก) สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าตามมูลค่าปัจจุบันจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกเกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลและหักด้วยสิ่งจุใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า ดังนี้

ที่ดิน	2 - 20 ปี
อาคาร	2 - 10 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	2 - 7 ปี
ยานพาหนะ	2 - 5 ปี
ดาวเทียม	11 ปี

หากความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงได้โอนให้กับกลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการใช้สิทธิเลือกซื้อ ค่าเสื่อมราคาจะคำนวณจากอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

(ข) หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระนั้นได้เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทคิดลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

(ค) สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

กรณีที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่า

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าเงินทุน ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าเงินทุนเป็นลูกหนี้ด้วยจำนวนที่เท่ากับเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า กล่าวคือ ผลรวมของมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่จะได้รับตามสัญญาเช่าและมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์อ้างอิงที่ไม่ได้รับการประกัน หลังจากนั้นจะรับรู้รายได้ทางการเงินตลอดอายุสัญญาเช่าในรูปแบบที่สะท้อนถึงอัตราผลตอบแทนรายงวดคงที่ของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นรายได้ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการได้มาซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานรวมในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อ้างอิงและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกันกับรายได้จากสัญญาเช่า

4.11 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายถึงบริษัทร่วม การร่วมค้า และบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.12 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.13 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สินทรัพย์สิทธิการใช้ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายกลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กลุ่มบริษัทสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและเสมอวแต่อย่างว่าราคาทั้งนี้ได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุดโดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกลุ่มบริษัทไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อน ๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

4.14 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เงินสมทบกองทุนบำเหน็จและเงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากการงานของพนักงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทฯ เงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากการงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากการงานตามกฎหมายแรงงานและตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่น ๆ ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากการงานสำหรับพนักงาน นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทจัดให้มีผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ รางวัลอายุงานยาวนาน และเงินกองทุนบำเหน็จสำหรับพนักงานในบริษัท ไทโรคมานาคแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)

เงินกองทุนบำเหน็จสำหรับพนักงานในบริษัท ไทโรคมานาคแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)

บริษัทฯ ได้ตั้งกองทุนบำเหน็จสำหรับพนักงานในบริษัท ไทโรคมานาคแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) (“กองทุนบำเหน็จฯ”) ในปี พ.ศ. 2564 วัตถุประสงค์หลักเพื่อจ่ายสงเคราะห์เป็นเงินบำเหน็จให้แก่พนักงานเมื่อต้องออกจากการงาน โดยบริษัทฯ จ่ายเงินสมทบเพื่อกองทุนบำเหน็จฯ เป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 10 ของอัตราเงินเดือนพนักงานและจ่ายสมทบเพิ่มให้เท่ากับภาระผูกพันที่พึงจ่าย ณ วันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งคำนวณโดยใช้เงินเดือน ณ วันสิ้นงวดบัญชีคูณด้วยอายุงาน ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในข้อบังคับของกองทุนบำเหน็จฯ ทั้งนี้ รายได้จากดอกผลของสินทรัพย์เงินกองทุนบำเหน็จฯ รับรู้เป็นรายได้ สิทธิประโยชน์ของกองทุนบำเหน็จฯ ซึ่งรวมอยู่ในฐานะการเงินของบริษัทฯ ประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร สิทธิประโยชน์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ลูกหนี้พนักงาน และดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารค้างรับ

บริษัทฯ คำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากการงานของพนักงานและโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการหรือเมื่อมีการรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง

4.15 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.16 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วย ภาษีเงินได้งวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้งวดปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.17 เครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำรายการเฉพาะในกรณีที่สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ หรือลูกหนี้การค้า ณ วันเริ่มต้นสัญญา กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระเงินคืนจากลูกค้านายหนึ่งปี และกลุ่มบริษัทเลือกใช้การผ่อนปรนในทางปฏิบัติที่จะไม่ปรับปรุงผลกระทบของการมีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนโดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น

สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าววัดมูลค่าในภายหลังโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ตราสารหนี้)

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น

ทั้งนี้ รายได้ดอกเบี้ย กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และผลขาดทุนจากการด้อยค่าหรือการโอนกลับรายการผลขาดทุนนั้นจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนและคำนวณด้วยวิธีการเช่นเดียวกับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ในขณะที่การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมอื่น ๆ จะรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะโอนเข้าไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ตราสารทุน)

ณ วันที่รับรู้รายการวันแรก กลุ่มบริษัทสามารถเลือกจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ได้ถือไว้เพื่อค้าเป็นตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยไม่สามารถเปลี่ยนการจัดประเภทในภายหลังได้ ทั้งนี้ การจัดประเภทรายการจะพิจารณาเป็นรายตราสาร

ผลกำไรและขาดทุนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของสินทรัพย์ทางการเงินนี้จะไม่สามารถโอนไปรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนได้ในภายหลัง

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนดังกล่าวถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ในกรณีที่เป็นการได้รับคืนของต้นทุนการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินอย่างชัดเจน กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการนั้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

นอกจากนี้ เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไม่มีข้อกำหนดให้ประเมินการด้อยค่า

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จะแสดงในงบฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ทั้งนี้ สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว หมายความว่ารวมถึง ตราสารอนุพันธ์ เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อค้าเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งกลุ่มบริษัทไม่ได้เลือกจัดประเภทให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่มีกระแสเงินสดที่ไม่ได้รับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ย

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

ยกเว้นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงส่วนลดหรือส่วนเกินมูลค่า รวมถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การรับรู้และการตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินในวันที่จ่ายชำระ ซึ่งเป็นวันที่ได้มีการส่งมอบสินทรัพย์นั้น สำหรับการซื้อหรือการขายสินทรัพย์ทางการเงินตามปกติ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลงหรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระ และคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยประมาณของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา โดยกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับรวมถึงกระแสเงินสดที่ได้มาจากขายหลักประกันที่ถือไว้ หรือส่วนปรับปรุงด้านเครดิตอื่น ๆ ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินโอนตามสัญญา

ในกรณีที่ความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยพิจารณาจากการผิดสัญญาที่อาจจะเกิดขึ้น ใน 24 เดือนข้างหน้า ในขณะที่หากความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้ รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ตลอดอายุที่เหลืออยู่ของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตจะเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงิน ตามสัญญาเกินกว่า 30 วัน และพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการด้อยค่าด้านเครดิตหรือมีการผิดสัญญา เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 90 วัน อย่างไรก็ตาม ในบางกรณี กลุ่มบริษัทอาจพิจารณา ว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญและมีการผิดสัญญา โดยพิจารณาจากข้อมูลภายในหรือข้อมูลภายนอกอื่น เช่น อันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตของผู้ออกตราสาร

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้าและ สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจึงไม่มีการติดตามการเปลี่ยนแปลง ของความเสี่ยงทางด้านเครดิต แต่จะรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้ การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

การคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นข้างต้นอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิต จากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้และสภาพแวดล้อม ทางด้านเศรษฐกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชี เมื่อกิจการคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญา อีกต่อไป

การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบฐานะการเงิน ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกิจการมีความตั้งใจ ที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

4.18 ตราสารอนุพันธ์

กลุ่มบริษัทใช้ตราสารอนุพันธ์ เช่น สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนสกุลเงิน เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลัง ด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังซึ่งรวมถึงดอกเบี้ยรับในส่วนของกำไร หรือขาดทุน ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์เป็นสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมมากกว่าศูนย์ และแสดงเป็นหนี้สินทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมน้อยกว่าศูนย์

กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์ที่มีอายุสัญญาคงเหลือมากกว่า 12 เดือนและยังไม่ถึงกำหนดชำระภายใน 12 เดือน เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น หรือหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น และแสดงตราสารอนุพันธ์อื่นเป็นสินทรัพย์ หมุนเวียน หรือหนี้สินหมุนเวียน

4.19 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

4.20 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญและการใช้ดุลยพินิจ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

การระบุภาระที่ต้องปฏิบัติ

ในการระบุภาระที่ต้องปฏิบัติในการส่งมอบสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อพิจารณาว่าสินค้าหรือบริการแต่ละรายการถือเป็นภาระที่แยกจากกันหรือไม่ กล่าวคือ กิจการจะบันทึกสินค้าหรือบริการแต่ละรายการแยกจากกัน ก็ต่อเมื่อสินค้าหรือบริการดังกล่าวสามารถระบุได้ว่าแยกจากสินค้าหรือบริการอื่นในสัญญา และลูกค้าได้รับประโยชน์จากสินค้าหรือบริการนั้น

การกำหนดเวลาของการรับรู้รายได้

ในการกำหนดเวลาของการรับรู้รายได้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาที่ทำกับลูกค้าเพื่อพิจารณาว่าภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นเสร็จสิ้นตลอดช่วงเวลาหนึ่งหรือเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ทั้งนี้ กิจการจะรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง เมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งต่อไปนี้

- ลูกค้าได้รับและใช้ประโยชน์จากผลของการปฏิบัติงานของกิจการในขณะที่กิจการปฏิบัติงาน
- การปฏิบัติงานของกิจการก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่ลูกค้าควบคุมในขณะที่สร้างสินทรัพย์ดังกล่าว หรือ
- การปฏิบัติงานของกิจการไม่ก่อให้เกิดสินทรัพย์ที่กิจการสามารถนำไปใช้ประโยชน์อื่นได้ และกิจการมีสิทธิในการรับชำระสำหรับการปฏิบัติงานที่เสร็จสิ้นถึงปัจจุบัน

ในกรณีที่ไมเข้าเงื่อนไขข้างต้น กิจการจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่าภาระที่ต้องปฏิบัตินั้นได้เสร็จสิ้นลงเมื่อใด

สัญญาเช่า

การกำหนดอายุสัญญาเช่าที่มีสิทธิการเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า - กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

ในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่ากลุ่มบริษัทมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่าโดยคำนึงถึงข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจทางเศรษฐกิจสำหรับกลุ่มบริษัทในการใช้หรือไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น

การกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม - กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัทไม่สามารถกำหนดอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า ดังนั้น ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทในการคิดลดหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มเป็นอัตราดอกเบี้ยที่กลุ่มบริษัทจะต้องจ่ายในการกู้ยืมเงินที่จำเป็นเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่คล้ายคลึง โดยมีระยะเวลาการกู้ยืมและหลักประกันที่คล้ายคลึง ซึ่งบริษัทฯ ใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ถาวรเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ทุกสัญญา) ตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่รับรู้ในงบฐานะการเงิน ที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิต สภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณ อาจมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่า หากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า

ในการประมาณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างและสถานะเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ของกลุ่มลูกค้าที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน เป็นต้น ทั้งนี้ ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทอาจไม่ได้บ่งบอกถึงการผิดสัญญาของลูกค้าที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ในการประเมินค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าว มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทอ้างอิงจากข้อมูลที่มีอยู่เกี่ยวกับธุรกรรมการขายที่มีผลผูกพันซึ่งได้เข้าทำในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกันสำหรับสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกันหรืออ้างอิงจากราคาตลาดที่สามารถสังเกตได้หักด้วยต้นทุนส่วนเพิ่มในการจำหน่ายสินทรัพย์นั้น ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการคิดลดกระแสเงินสด ซึ่งใช้ข้อมูลงบประมาณในอนาคตและไม่รวมถึงการปรับโครงสร้างใด ๆ ที่กิจการยังไม่ได้มีผลผูกพันหรือการลงทุนในอนาคตที่สำคัญซึ่งจะทำให้สินทรัพย์นั้นดีขึ้น ทั้งนี้ ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนคืออัตราคิดลดที่ใช้ในแบบจำลองดังกล่าว ตลอดจนกระแสเงินสดรับในอนาคตที่คาดการณ์และอัตราการเติบโตที่ใช้เพื่อการคาดการณ์ การประมาณการดังกล่าวส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับข้อสงสัยหาสินทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ซึ่งกลุ่มบริษัทได้บันทึกไว้ในงบการเงิน

ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงาน และตามโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ประเมินขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราบรรณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทที่สำคัญ

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจากคดีฟ้องร้องและข้อพิพาทที่สำคัญ ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีดังกล่าว ซึ่งรวมถึงการประเมินระดับของความน่าจะเป็นที่จะเกิดผลเสียหายในการประมาณการผลเสียหายที่คาดว่าจะเกิดขึ้นได้อย่างเหมาะสม การเปลี่ยนแปลงในปัจจุบันต่าง ๆ ที่ใช้ประกอบการประเมินของผู้บริหารและสถานการณ์ต่าง ๆ ที่ไม่คาดว่าจะเกิดขึ้นอาจส่งผลให้เกิดผลที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างไปจากที่ได้มีการประมาณการไว้ อย่างไรก็ตามในกรณีที่เชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายที่มีนัยสำคัญเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทจะไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
เงินสดในมือ	2.80	3.32	2.67	3.19
เงินฝากกระแสรายวัน	113.95	115.49	113.03	108.63
เงินฝากออมทรัพย์ - ในประเทศ	7,915.95	5,512.25	7,610.40	5,243.06
เงินฝากออมทรัพย์ - ต่างประเทศ	136.89	137.26	136.89	137.26
เงินฝากออมทรัพย์ของกองทุน	185.98	120.39	185.98	120.39
เงินฝากประจำ	3,813.86	8,733.70	3,455.89	8,375.81
รวม	12,169.43	14,622.41	11,504.86	13,988.34

เงินฝากธนาคารระยะสั้นเป็นเงินฝากประเภทกระแสรายวัน ออมทรัพย์ และเงินฝากประจำ อายุไม่เกิน 3 เดือน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.05 ถึง 4.75 ต่อปี (2566: ร้อยละ 0.01 ถึง 5.85 ต่อปี) บริษัทฯ ฝากเงินในสกุลดอลลาร์สหรัฐอเมริกาเพื่อลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระในอนาคตสำหรับสกุลเงินดังกล่าว

6. เงินฝากธนาคารโครงการของรัฐ

เงินฝากธนาคารโครงการของรัฐ เป็นเงินที่บริษัทฯ รับจากสำนักปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (สป.ดศ.) (กระทรวงฯ) เพื่อให้บริษัทฯ ซึ่งเป็นตัวแทนของกระทรวงฯ ดำเนินโครงการแทนกระทรวงฯ โดยให้บริษัทฯ เป็นผู้เบิกจ่ายจากงบประมาณของกระทรวงฯ ในลักษณะการเบิกจ่ายงบประมาณแทนกัน ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กรมบัญชีกลางกำหนด และเป็นเงินที่บริษัทฯ ได้รับการส่งเสริม สนับสนุน ให้ความช่วยเหลือ หรือทุนอุดหนุน ของกองทุนพัฒนาดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

ลำดับ	ชื่อโครงการ	หน่วยงานที่ใช้โครงการ	กรอบระยะเวลาของโครงการ	วงเงินงบประมาณ	ยอดคงเหลือ	
					2567	2566
1.	โครงการศูนย์ข้อมูลสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ	ศูนย์ข้อมูลสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ	420 วัน (30 พฤษภาคม 2563 – 23 กรกฎาคม 2564) ขยายเวลาเป็น 762 วัน ครบกำหนด 30 มิถุนายน 2565	224.08	-	62.82
2.	โครงการสนับสนุนระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารรองรับความปลอดภัยบุคคลสำคัญของประเทศ	บริษัท ไทโรคมมาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)	360 วัน (30 พฤษภาคม 2563 – 24 พฤษภาคม 2564) ขยายเวลาเป็น 1,036 วัน ครบกำหนด 31 มีนาคม 2566	63.69	-	0.04
3.	โครงการจัดหาระบบและอุปกรณ์ 5G Smart City สำหรับพื้นที่ EEC เพื่อส่งเสริมการบริหารจัดการเมืองและส่งเสริมความเป็นเมืองน่าอยู่	เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (เมืองพัทยา)	300 วัน (11 พฤศจิกายน 2564 – 6 กันยายน 2565) ขยายเวลาเป็น 652 วัน ครบกำหนด 24 สิงหาคม 2566 และดำเนินการปิดโครงการวันที่ 21 มกราคม 2568	315.24	126.62	121.10
4.	โครงการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานโทรคมนาคมเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ	กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม	88 เดือน (เดือนกันยายน 2560 – ธันวาคม 2567) ขยายเวลาคืบกำหนดเป็นภายในปี 2573	5,000.00	539.61	771.99
5.	โครงการการป้องกันข้อมูลรั่วไหลบนคลาวด์แบบรวมศูนย์	หน่วยงานภาครัฐที่ใช้คลาวด์กลางภาครัฐ (GDCC) ได้แก่ สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรมการกงสุล กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ และสำนักงานสถิติแห่งชาติ	365 วัน (9 ธันวาคม 2565 – 8 ธันวาคม 2566)	126.08	-	6.89
6.	โครงการระบบคอมพิวเตอร์สมรรถนะสูงสำหรับการประมวลผลและวิเคราะห์ข้อมูลด้าน AI และ Data Analytic ระดับประเทศ	บริษัท ไทโรคมมาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน) หน่วยงานภาครัฐ ธุรกิจขนาดกลางและเล็ก (SMEs) วิสาหกิจเริ่มต้นดิจิทัล หน่วยงานวิจัย นักพัฒนา ซอฟต์แวร์ นิสิต นักศึกษา	365 วัน (9 ธันวาคม 2565 – 8 ธันวาคม 2566)	119.92	-	0.78
7.	โครงการระบบประกาศข่าวทางเรืออภัยพิบัติทางทะเลของประเทศไทย สำหรับสถานี Bangkok Radio	บริษัท ไทโรคมมาคมแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)	330 วัน (9 ธันวาคม 2565 – 3 พฤศจิกายน 2566)	64.46	-	6.51
					666.23	970.13

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินฝากธนาคารโครงการของรัฐ

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	970.13	1,320.90
เงินรับในระหว่างปี	176.25	536.47
เบิกจ่ายเพื่อก่อสร้างสินทรัพย์ในระหว่างปี	(483.70)	(860.81)
เงินคืนในระหว่างปี	(1.21)	(31.89)
ดอกเบี้ยรับ	4.76	5.46
ยอดคงเหลือปลายปี	666.23	970.13

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ระหว่างการก่อสร้างที่อยู่ภายใต้โครงการของรัฐ ซึ่งบริษัทฯ จะต้องส่งมอบสินทรัพย์ดังกล่าวให้กับหน่วยงานภาครัฐที่ใช้โครงการเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาก่อสร้างที่กำหนด แสดงได้ดังนี้ โดยบริษัทฯ จัดประเภทสินทรัพย์ดังกล่าวรวมอยู่ในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	443.16	574.77
ก่อสร้างเพิ่มขึ้นในระหว่างปี	-	262.33
ลดลงจากการส่งมอบสินทรัพย์ในระหว่างปี	(179.25)	(393.94)
ยอดคงเหลือปลายปี	263.91	443.16

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้า				
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการโทรคมนาคม</u>				
ลูกหนี้การค้ากิจการโทรคมนาคม - บุคคลหรือ				
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	24,002.23	24,560.54	24,001.27	24,558.57
ลูกหนี้การค้ากิจการโทรคมนาคม - บุคคลหรือ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 29)	1,611.39	135.80	1,612.46	137.91
รวม	25,613.62	24,696.34	25,613.73	24,696.48
หัก ส่วนแบ่งค่าเชื่อมต่อและส่วนลดค้างจ่ายและอื่น ๆ	(22.34)	(18.12)	(22.34)	(18.12)
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(10,021.82)	(10,256.01)	(10,022.67)	(10,256.88)
ลูกหนี้การค้า - กิจการโทรคมนาคม - สุทธิ	15,569.46	14,422.21	15,568.72	14,421.48
<u>ลูกหนี้การค้า - ตามสัญญาส่วนแบ่งรายได้</u>	590.82	560.18	590.82	560.18
หัก เจ้าหนี้ส่วนแบ่งรายได้และเจ้าหนี้ค่าเชื่อมต่อ	(245.24)	(237.33)	(245.24)	(237.33)
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(188.16)	(188.16)	(188.16)	(188.16)
ลูกหนี้การค้า - ตามสัญญาส่วนแบ่งรายได้ - สุทธิ	157.42	134.69	157.42	134.69
<u>ลูกหนี้การค้าอื่น</u>	441.16	642.56	441.16	642.56
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(396.90)	(395.12)	(396.90)	(395.12)
ลูกหนี้การค้าอื่น - สุทธิ	44.26	247.44	44.26	247.44
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	15,771.14	14,804.34	15,770.40	14,803.61
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
<u>ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น</u>	509.81	391.19	509.01	390.48
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(223.47)	(223.45)	(223.47)	(223.45)
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	286.34	167.74	285.54	167.03
<u>รายได้ดอกเบี้ยค้างรับ</u>	479.54	445.10	459.18	438.45
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(5.28)	(5.28)	(5.28)	(5.28)
รายได้ดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	474.26	439.82	453.90	433.17
<u>เงินปันผลค้างรับ</u>	0.35	0.10	0.35	0.10
<u>รายได้ค้างรับอื่น ๆ</u>	0.22	0.20	0.22	0.20
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	761.17	607.86	740.01	600.50
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	16,532.31	15,412.20	16,510.41	15,404.11

ลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้า - กิจการโทรคมนาคม				
ยังไม่ครบกำหนด	11,888.75	9,676.11	11,888.86	9,676.22
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	5,706.85	6,619.13	5,706.85	6,619.13
เกินกว่า 3 - 6 เดือน	246.68	407.93	246.68	407.93
เกินกว่า 6 - 12 เดือน	197.86	340.51	197.86	340.51
เกินกว่า 12 เดือน	7,573.48	7,652.66	7,573.48	7,652.69
รวม	25,613.62	24,696.34	25,613.73	24,696.48
หัก ส่วนแบ่งค่าเชื่อมต่อและส่วนลดค้างจ่ายและอื่น ๆ	(22.34)	(18.12)	(22.34)	(18.12)
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(10,021.82)	(10,256.01)	(10,022.67)	(10,256.88)
ลูกหนี้การค้า - กิจการโทรคมนาคม - สุทธิ	15,569.46	14,422.21	15,568.72	14,421.48
ลูกหนี้การค้า - ตามสัญญาส่วนแบ่งรายได้				
ยังไม่ครบกำหนด	193.55	193.47	193.55	193.47
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	43.08	26.63	43.08	26.63
เกินกว่า 3 - 6 เดือน	50.18	15.78	50.18	15.78
เกินกว่า 6 - 12 เดือน	9.89	14.82	9.89	14.82
เกินกว่า 12 เดือน	294.12	309.48	294.12	309.48
รวม	590.82	560.18	590.82	560.18
หัก เจ้าหนี้ส่วนแบ่งรายได้และเจ้าหนี้ค่าเชื่อมต่อ	(245.24)	(237.33)	(245.24)	(237.33)
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(188.16)	(188.16)	(188.16)	(188.16)
ลูกหนี้การค้า - ตามสัญญาส่วนแบ่งรายได้ - สุทธิ	157.42	134.69	157.42	134.69
ลูกหนี้การค้าอื่น				
ยังไม่ครบกำหนด	24.31	-	24.31	-
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	19.04	149.94	19.04	149.94
เกินกว่า 3 - 6 เดือน	0.07	94.47	0.07	94.47
เกินกว่า 6 - 12 เดือน	0.07	1.17	0.07	1.17
เกินกว่า 12 เดือน	397.67	396.98	397.67	396.98
รวม	441.16	642.56	441.16	642.56
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(396.90)	(395.12)	(396.90)	(395.12)
ลูกหนี้การค้าอื่น - สุทธิ	44.26	247.44	44.26	247.44
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	15,771.14	14,804.34	15,770.40	14,803.61

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ยอดคงเหลือต้นปี	11,068.02	11,157.47	11,068.89	11,157.62
โอนกลับสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(232.39)	(89.45)	(232.41)	(88.73)
ยอดคงเหลือปลายปี	10,835.63	11,068.02	10,836.48	11,068.89

8. สินค้าและพัสดุกงเหลือ

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	สินค้าสำเร็จรูป	งานระหว่างทำ	พัสดุ	
			ไตรมาสแรก	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567				
ราคาทุน	112.83	18.81	707.64	839.28
หัก: ค่าเผื่อการปรับลดราคาทุนของสินค้า คงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(73.97)	-	(133.00)	(206.97)
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	38.86	18.81	574.64	632.31
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
ราคาทุน	271.11	10.51	764.82	1,046.44
หัก: ค่าเผื่อการปรับลดราคาทุนของสินค้า คงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(79.87)	-	(192.62)	(272.49)
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	191.24	10.51	572.20	773.95
งบการเงินเฉพาะบริษัท				
	สินค้าสำเร็จรูป	งานระหว่างทำ	พัสดุ	
			ไตรมาสแรก	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567				
ราคาทุน	112.80	18.81	707.64	839.25
หัก: ค่าเผื่อการปรับลดราคาทุนของสินค้า คงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(73.97)	-	(133.00)	(206.97)
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	38.83	18.81	574.64	632.28
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
ราคาทุน	271.07	10.51	764.82	1,046.40
หัก: ค่าเผื่อการปรับลดราคาทุนของสินค้า คงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	(79.87)	-	(192.62)	(272.49)
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	191.20	10.51	572.20	773.91

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทบันทึกการปรับลดราคาหุ้นของสินค้าและพัสดุดังกล่าวให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร และบันทึกกลับรายการปรับลดราคาหุ้นของสินค้าและพัสดุดังกล่าวให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้าและพัสดุดังกล่าวที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566
ต้นทุนขาย	16.31	21.79
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13.54	5.13
กลับรายการการปรับลดมูลค่า	(95.37)	(97.29)
รวมสุทธิ	(65.52)	(70.37)

✓

9. สินทรัพย์ทางการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		(หน่วย : ล้านบาท)
	2567	2566	2567	2566	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีรวมผ่านกำไรขาดทุน					
เงินลงทุนในตราสารหนี้ - กองทุนส่วนบุคคล	27,180.00	23,974.27	27,180.00	23,974.27	
เงินลงทุนในตราสารทุน - กองทุนส่วนบุคคล	494.90	192.75	494.90	192.75	
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้น	0.07	0.10	0.07	0.10	
เงินลงทุนระยะยาวในตราสารหนี้ - กองทุนส่วนบุคคล	-	64.75	-	64.75	
รวม	27,674.97	24,231.87	27,674.97	24,231.87	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
เงินลงทุนในตราสารหนี้	1,342.63	940.53	1,342.63	940.53	
เงินลงทุนระยะยาวในตราสารหนี้	3,113.30	3,076.34	3,113.30	3,076.34	
เงินลงทุนระยะยาวในตราสารทุน	9,821.00	4,757.90	9,821.00	4,757.90	
รวม	14,276.93	8,774.77	14,276.93	8,774.77	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย					
เงินฝากประจำ	30,074.98	31,203.52	29,116.74	30,245.98	
เงินฝากประจำ - กองทุนส่วนบุคคล	658.00	631.00	658.00	631.00	
เงินลงทุนในตราสารหนี้	2,368.63	3,339.99	2,368.63	3,339.99	
เงินฝากประจำระยะยาว	2,000.00	5,000.00	2,000.00	5,000.00	
เงินฝากประจำระยะยาว - กองทุนส่วนบุคคล	330.00	590.00	330.00	590.00	
เงินลงทุนระยะยาวในตราสารหนี้	5,188.26	7,623.00	5,188.26	7,623.00	
รวม	40,619.87	48,387.51	39,661.63	47,429.97	
ข้อ 6 ค่าเสื่อมราคาทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(539.71)	(878.21)	(539.71)	(878.21)	
รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย - สุทธิ	40,080.16	47,509.30	39,121.92	46,551.76	
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	82,032.06	80,515.94	81,073.82	79,558.40	
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	62,119.21	60,282.16	61,160.97	59,324.62	
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	19,912.85	20,233.78	19,912.85	20,233.78	
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	82,032.06	80,515.94	81,073.82	79,558.40	

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นส่วนหนึ่ง ประกอบด้วย เงินลงทุนที่ วัตถุประสงค์ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนและเงินลงทุนที่วัตถุประสงค์ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งแสดงด้วย มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท				
2567				
	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
เงินลงทุนที่วัตถุประสงค์ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	191.46	27,483.51	-	27,674.97
เงินลงทุนที่วัตถุประสงค์ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	1,342.63	-	1,342.63
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น				
เงินลงทุนที่วัตถุประสงค์ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	9,192.07	3,113.30	628.93	12,934.30

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท				
2566				
	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
เงินลงทุนที่วัตถุประสงค์ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	0.10	24,167.02	-	24,167.12
เงินลงทุนที่วัตถุประสงค์ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	940.53	-	940.53
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น				
เงินลงทุนที่วัตถุประสงค์ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน	-	64.75	-	64.75
เงินลงทุนที่วัตถุประสงค์ยุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	4,199.41	3,076.34	558.49	7,834.24

เงินลงทุนในบริษัท อินโนสเปซ (ประเทศไทย) จำกัด

เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2567 บริษัทฯ ทำสัญญาเข้าผูกพันสิทธิและหน้าที่กับผู้ถือหุ้นเดิมรายหนึ่งของบริษัท อินโนสเปซ (ประเทศไทย) จำกัด (“อินโนสเปซ”) เพื่อซื้อหุ้นเดิมของอินโนสเปซจำนวนหนึ่งหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิมรายดังกล่าว ต่อมาเมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2567 บริษัทฯ ได้จองซื้อหุ้นจากการเพิ่มทุนจดทะเบียนและออกหุ้นใหม่ของอินโนสเปซอีก จำนวน 99,999 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 1,000.00 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 100.00 ล้านบาท โดยเมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2567 บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นแล้ว ในอัตราหุ้นละ 250.00 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 25.00 ล้านบาท และต่อมาเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมอีก ในอัตราหุ้นละ 250.00 บาท คิดเป็นจำนวนเงินอีก 25.00 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 50.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 50 ของมูลค่าหุ้นเพิ่มทุนในบริษัทดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีภาระผูกพันในส่วนของการชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมตามสัดส่วนที่เหลืออยู่

10. สินทรัพย์ทางการเงินที่ติดภาระผูกพัน

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566
เงินฝากประจำธนาคารอาคารสงเคราะห์	495.00	495.00
เงินฝากประจำธนาคารอื่น ๆ	136.19	144.46
เงินฝากออมทรัพย์ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	-	250.00
หุ้นกู้สกุลเงินต่างประเทศ	12,024.45	15,695.19
รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่ติดภาระผูกพัน	12,655.64	16,584.65
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนที่ติดภาระผูกพัน	2,847.60	3,670.74
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนที่ติดภาระผูกพัน	9,808.04	12,913.91
รวมสินทรัพย์ทางการเงินที่ติดภาระผูกพัน	12,655.64	16,584.65

เงินฝากประจำที่บริษัทฯ นำไปเป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกันธนาคารในการทำนิติกรรมสัญญา และข้อตกลงใด ๆ ในนามของบริษัทฯ และเงินฝากที่บริษัทฯ มีข้อตกลงกับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันเงินที่พนักงานของบริษัทฯ ขอกู้เพื่อการเคหะจากธนาคาร โดยมีเงื่อนไขว่าบริษัทฯ จะคงเงินฝากประจำ 1 ปี ไว้กับธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.85 ถึง 1.80 ต่อปี (2566: ร้อยละ 0.85 ถึงร้อยละ 1.15 ต่อปี)

เงินฝากออมทรัพย์ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 250.00 ล้านบาท บริษัทฯ นำไปเป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกันธนาคารเพื่อชำระหนี้คดีแพ่ง บริษัท ที.เอ็น อินฟอร์เมชั่นซิสเต็มส์ จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.05 ต่อปี โดยบริษัทฯ ได้รับคืนหนังสือค้ำประกันและดำเนินการปลดภาระหลักประกันดังกล่าวทั้งจำนวนแล้วเมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2567

หุ้นกู้สกุลเงินต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 12,024.45 ล้านบาท (2566 : 15,695.19 ล้านบาท) ที่บริษัทฯ นำไปเป็นหลักค้ำประกันธนาคารในการทำนิติกรรมสัญญาและข้อตกลงใด ๆ ในนามของบริษัทฯ เพื่อค้ำประกันการชำระเงินประมูลคลื่นความถี่ย่าน 700 MHz ไว้กับธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00 ต่อปี (2566: ร้อยละ 0.85 ต่อปี) หุ้นกู้สกุลเงินต่างประเทศดังกล่าวจะครบกำหนดในเดือนมีนาคมของทุกปี ปีละ 3,670.74 ล้านบาท โดยทุกขณะบริษัทฯ ต้องดำรงมูลค่าหลักประกันให้ค้ำประกันหนี้จึงสามารถปลดหลักประกันและไถ่ถอนได้

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

บริษัท	2567			2566		
	ทุน เรียกชำระแล้ว	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	ราคาทุน	ทุน เรียกชำระแล้ว	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	ราคาทุน
บริษัท เอ ซี ที โมบาย จำกัด ¹	1,200.00	98.62	1,056.45	1,200.00	98.62	1,056.45
บริษัท เอ็นที เอาร์ทเซอร์สซิง เซอร์วิส จำกัด	5.00	25.00	1.25	5.00	25.00	1.25
บริษัท เดอะ สपोर्ट คลับ จำกัด ²	2.00	25.00	0.64	2.00	25.00	0.64
บริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติ จำกัด ³	20.00	99.99	20.00	20.00	99.99	20.00
บริษัท แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด ⁴	0.25	25.00	0.06	0.25	25.00	0.06
			1,078.40			1,078.40
หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่า			(186.11)			(186.11)
รวม			892.29			892.29

¹ บริษัท เอ ซี ที โมบาย จำกัด (ACT) ได้จดทะเบียนเลิกบริษัทเมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2566 และอยู่ระหว่างการชำระบัญชี

² บริษัท เดอะ สपोर्ट คลับ จำกัด (TSC) ศาลล้มละลายกลางมีคำพิพากษาให้ล้มละลายเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2566

³ บริษัท โครงข่ายบรอดแบนด์แห่งชาติ จำกัด (NBN Co.) ได้จดทะเบียนเลิกบริษัทเมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2564 และอยู่ระหว่างการชำระบัญชี

⁴ บริษัท แคท เทเลคอม โฮลดิ้ง จำกัด ศาลล้มละลายกลางมีคำพิพากษาให้ล้มละลายเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2567

บริษัท เอ็นที เอาร์ทเซอร์สซิง เซอร์วิส จำกัด (เดิมชื่อ “ทีโอที เอาร์ทเซอร์สซิง จำกัด”)

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ทีโอที เอาร์ทเซอร์สซิง จำกัด มีมติเห็นชอบการเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทใหม่เป็นบริษัท เอ็นที เอาร์ทเซอร์สซิง เซอร์วิส จำกัด และได้จดทะเบียนกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2567

12. เงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้าซึ่งเป็นเงินลงทุนในกิจการที่บริษัทฯ และบริษัทที่อื่นควบคุมร่วมกัน มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ ที่ตั้ง จัดตั้ง	งบการเงินรวม				มูลค่า ตามบัญชี ตามวิธี ส่วนได้เสีย
			2567		2566		
			สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	ราคาทุน	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	ราคาทุน	
การร่วมค้าในประเทศ							
ผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	-	-	32.00	4.80	4.78
บริษัท เอเชีย อินโฟเนท จำกัด ¹							
ผู้ให้บริการโทรคมนาคมอื่น	ให้บริการเชื่อมโยงและบำรุงรักษาเครือข่ายการสื่อสารผ่านดาวเทียมภาคพื้นดินขนาดเล็ก	ไทย	46.00	4.60	37.86	46.00	37.02
บริษัท เอส ที ซี เนทเวิร์ค	ติดตั้งสื่อโฆษณาบนรถโดยสารประจำทาง	ไทย	49.00	14.70	19.71	49.00	14.70
คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ทำธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์และธุรกรรมทางออนไลน์	ไทย	49.97	149.90	-	49.97	149.90
บริษัท เอ็มที โอปซัส ทวี จำกัด							
บริษัท ทรี เพย์ (ประเทศไทย) จำกัด							
บริษัท เนชั่น สเปซ แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด	ดำเนินธุรกิจดาวเทียมวงโคจรต่ำและธุรกิจดาวเทียมอื่น	ไทย	25.00	2.50	2.28	25.00	2.50
การร่วมค้าต่างประเทศ							
Acasia Communications Sdn. Bhd.	ให้บริการเกี่ยวกับโทรคมนาคมคอมพิวเตอร์ ข้อมูลภายในและภายนอกประเทศมาเลเซีย	มาเลเซีย	12.80	11.02	3.71	12.80	11.02
Asean Telecom Holdings Sdn. Bhd.	ลงทุนใน Acasia Communications Sdn. Bhd.	มาเลเซีย	14.29	1.65	2.21	14.29	1.65
รวม				184.37	65.77	189.17	70.61
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า				(149.90)	-	(149.90)	(1.03)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				34.47	65.77	39.27	69.58

u

(หน่วย : ล้านบาท)

		งบการเงินเฉพาะบริษัท					
		2567			2566		
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ประเทศ ที่ตั้ง จัดตั้ง	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	มูลค่าตาม บัญชีตาม วิธีราคา ทุน-สุทธิ	ส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	มูลค่าตาม บัญชีตาม วิธีราคา ทุน-สุทธิ	มูลค่าตาม บัญชีตาม วิธีราคา ทุน-สุทธิ
การร่วมค้าในประเทศ							
ผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	-	-	32.00	4.80	4.80
บริษัท เอเชีย อินโฟเนท จำกัด ¹							
ผู้ให้บริการโทรคมนาคมอื่น	ให้บริการเชื่อมต่อและบำรุงรักษาเครือข่าย การสื่อสารผ่านดาวเทียมภาคพื้นดิน	ไทย	46.00	4.60	46.00	4.60	4.60
บริษัท เอส ที ซี เนทเวิร์ค คอร์ปอเรชัน จำกัด	ขนาดเล็ก						
บริษัท เอ็นที โอปัสส์ ทวี จำกัด	ติดตั้งสื่อโฆษณาบนรถโดยสารประจำทาง	ไทย	49.00	14.70	49.00	14.70	14.70
บริษัท ทรี เพย์ (ประเทศไทย) จำกัด	ทำธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์และธุรกรรมทาง ออนไลน์	ไทย	15.00	45.00 (45.00)	15.00	45.00 (45.00)	-
บริษัท เนชั่น สเปซ แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด	ดำเนินธุรกิจดาวเทียมวงโคจรต่ำและธุรกิจ ดาวเทียมอื่น	ไทย	25.00	2.50	25.00	2.50	2.50
การร่วมค้าต่างประเทศ							
Acasia Communications Sdn. Bhd.	ให้บริการเกี่ยวกับโทรคมนาคม	มาเลเซีย	12.80	11.02	12.80	11.02	11.02
Asean Telecom Holdings Sdn. Bhd.	คอมพิวเตอร์ ข้อมูลภายในและภายนอก ประเทศมาเลเซีย	มาเลเซีย	14.29	1.65	14.29	1.65	1.65
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				79.47 (45.00)		84.27 (45.00)	39.27

¹ บริษัทฯ ได้รับเงินคืนจากการชำระบัญชีของบริษัท เอเชีย อินโฟเนท จำกัด จำนวน 4.69 ล้านบาท เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2567

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากกิจการดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะบริษัทดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

การร่วมค้า	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2567			2566		
	ส่วนแบ่งกำไร			ส่วนแบ่งกำไร		
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)	(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น		ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)	ส่วนแบ่งกำไร เบ็ดเสร็จอื่น	
	จากเงินลงทุน ในการร่วมค้า	จากเงินลงทุน ในการร่วมค้า	เงินปันผลรับ	จากเงินลงทุน ในการร่วมค้า	จากเงินลงทุน ในการร่วมค้า	เงินปันผลรับ
บริษัท เอส ที ซี เน็ทเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด	3.14	-	2.30	2.16	-	2.30
บริษัท สมาร์ท โฮเวย์ จำกัด	-	-	-	(0.73)	-	-
บริษัท เอ็นที โอปซัน ทีวี จำกัด	0.36	-	-	11.35	-	-
บริษัท เนชั่น สเปซ แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด	(0.16)	-	-	0.08	-	-
Acasia Communications Sdn. Bhd.	(0.37)	0.29	-	(2.03)	0.39	-
Asean Telecom Holdings Sdn. Bhd.	0.02	(0.01)	-	(0.30)	(0.14)	-
รวม	2.99	0.28	2.30	10.53	0.25	2.30

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินในการร่วมค้าโดยสรุป ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 แสดงได้ดังนี้

รายการฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

บริษัท	2567			2566		
	ทุนเรียกชำระ	สินทรัพย์รวม	หนี้สินรวม	ทุนเรียกชำระ	สินทรัพย์รวม	หนี้สินรวม
บริษัท เอเชีย อินโฟเน็ท จำกัด	-	-	-	15.00	15.28	0.36
บริษัท เอส ที ซี เน็ทเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด	10.00	114.89	32.59	10.00	112.10	31.63
บริษัท เอ็นที โอปซัน ทีวี จำกัด	30.00	127.80	85.31	30.00	74.85	33.09
บริษัท ทรี เพย์ (ประเทศไทย) จำกัด	133.33	79.23	72.33	133.33	79.23	72.33
บริษัท เนชั่น สเปซ แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด	10.00	0.53	9.66	10.00	10.51	0.75
Acasia Communications Sdn. Bhd.	65.21	43.82	1.12	64.70	47.58	17.98
Asean Telecom Holdings Sdn. Bhd.	8.04	15.74	0.29	7.98	15.60	0.22

รายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : ล้านบาท)

บริษัท	2567		2566	
	รายได้รวม	กำไร (ขาดทุน)	รายได้รวม	กำไร (ขาดทุน)
บริษัท เอส ที ซี เน็ทเวิร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด	80.58	6.17	77.19	5.19
บริษัท เอ็นที โอปซัน ทีวี จำกัด	130.62	11.16	122.72	20.12
บริษัท เนชั่น สเปซ แอนด์ เทคโนโลยี จำกัด	0.48	(0.17)	8.71	(0.11)
Acasia Communications Sdn. Bhd.	64.23	0.42	60.01	(2.35)
Asean Telecom Holdings Sdn. Bhd.	0.22	0.08	0.38	0.16

13. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม						
			2567	2566		
บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	ราคาทุน	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธี ส่วนได้เสีย	มูลค่าตามบัญชี ตามวิธี ส่วนได้เสีย
บริษัท เทลการ์ด จำกัด	ผลิตบัตรพลาสติกแบบ Chip Card	ไทย	26.00	13.00	26.00	13.00
บริษัท โมไบล์ คอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิสเสส จำกัด	ดูแลโครงข่ายและดำเนินการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับโครงข่าย	ไทย	30.00	30.00	36.52	30.00
บริษัท ซี แอนด์ ซี อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล เวนเจอร์ จำกัด	บริการให้คำปรึกษา	ไทย	15.00	3.00	3.49	3.00
บริษัท ไทย - อะมาดิอุส เซาท์อีสต์ เอเชีย จำกัด	บริการสำรองที่นั่งแบบเบ็ดเสร็จ	ไทย	40.00	36.66	68.76	36.66
บริษัท ศูนย์ให้บริการคงสิทธิ เลขหมายโทรศัพท์ จำกัด	ศูนย์ให้บริการระบบสารสนเทศและ ฐานข้อมูลกลางสำหรับผู้ใช้บริการ	ไทย	40.00	64.32	115.87	64.32
บริษัท เอไอเอนน์ จำกัด	ดำเนินธุรกิจดิจิทัลและปัญญาประดิษฐ์	ไทย	20.00	4.00	3.59	4.00
บริษัท อินเทอร์เน็ต ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	20.19	491.62	682.18	491.62
ASEAN Cables Ship Pte. Ltd.	ดำเนินธุรกิจจัดการเรือสำหรับซ่อมแซม บำรุงรักษาระบบเคเบิลใต้น้ำ	สิงคโปร์	16.67	11.71	622.59	11.71
รวม				654.31	1,533.00	654.31
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า				(13.00)	-	(13.00)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				641.31	1,533.00	641.31

✓

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

			2567		2566			
บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศไทย	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	มูลค่า		มูลค่า ตามบัญชีตาม วิธีราคา ทุน - สุทธิ		
				ตามบัญชี ตามวิธีราคา ทุน - สุทธิ	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)			
บริษัท เทลการ์ด จำกัด	ผลิตบัตรพลาสติกแบบ Chip Card	ไทย	26.00	13.00	(13.00)	13.00	(13.00)	-
บริษัท โมไบล์ คอมมิวนิเคชั่น เซอร์วิสเสส จำกัด	ดูแลโครงข่ายและดำเนิน กิจกรรมต่าง ๆ ที่ เกี่ยวข้องกับโครงข่าย	ไทย	30.00	30.00	-	30.00	-	30.00
บริษัท ซี แอนด์ ซี อินเตอร์เนชั่นแนล เวนเจอร์ จำกัด	บริการให้คำปรึกษา	ไทย	15.00	3.00	-	3.00	-	3.00
บริษัท ไทย - อะมาดิอุส เอเชีย จำกัด	บริการสำรองที่นั่งแบบ เปิดเสร็จ	ไทย	40.00	36.66	-	36.66	-	36.66
บริษัท ศูนย์ให้บริการคงสิทธิ เลขหมายโทรศัพท์ จำกัด	ศูนย์ให้บริการระบบ สารสนเทศและฐานข้อมูล กลางสำหรับผู้ให้บริการ	ไทย	40.00	64.32	-	64.32	-	64.32
								N

N

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

		2567		2566	
บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศไทย	สัดส่วน เงินลงทุน (ร้อยละ)	มูลค่า	
				ตามบัญชี ตามวิธีราคา ทุน - สุทธิ	ตามบัญชีตาม วิธีราคา ทุน - สุทธิ
				ค่าเผื่อ การด้อยค่า	ค่าเผื่อ การด้อยค่า
				ราคาทุน	ราคาทุน
บริษัท เอไอไอน์ จำกัด	ดำเนินธุรกิจดิจิทัลและ ปัญญาประดิษฐ์	ไทย	20.00	4.00	4.00
บริษัท อินเทอร์เน็ต ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)	ให้บริการอินเทอร์เน็ต	ไทย	20.19	491.62	491.62
ASEAN Cables Pte. Ltd.	ดำเนินธุรกิจจัดการเรือ สำหรับซ่อมแซมบำรุง รักษาระบบเคเบิลใต้น้ำ	สิงคโปร์	16.67	11.71	11.71
รวม				654.31	654.31
				(13.00)	(13.00)
				641.31	641.31

✓

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากกิจการดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะบริษัทดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

บริษัทร่วม	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2567			2566		
	ส่วนแบ่งกำไร			ส่วนแบ่งกำไร		
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม	(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม	เงินปันผลรับ	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม	ส่วนแบ่งกำไร เบ็ดเสร็จอื่น จากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม	เงินปันผลรับ
บริษัท โมไบล์ คอมมูนิเคชั่น เซอร์วิสেস จำกัด	0.35	-	-	0.35	-	-
บริษัท ซี แอนด์ ซี อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล เวบเจอร์ จำกัด	-	-	0.30	0.47	-	-
บริษัท ไทย - อะมาดิอุส เซาท์อีสต์เอเชีย จำกัด	29.84	(0.39)	22.80	23.85	-	12.00
บริษัท ศูนย์ให้บริการคงสิทธิเลขหมายโทรศัพท์ จำกัด	1.82	-	-	(0.14)	-	-
บริษัท เอไอโน้ จำกัด	(0.42)	-	-	0.02	-	-
บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)	92.68	(4.39)	13.98	82.37	0.83	12.78
ASEAN Cables Ship Pte. Ltd.	96.36	14.84	51.08	78.53	7.04	51.39
รวม	220.63	10.06	88.16	185.45	7.87	76.17

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินบริษัทร่วมโดยสรุป ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ดังนี้

รายการฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

บริษัท	2567			2566		
	ทุนเรียกชำระ	สินทรัพย์รวม	หนี้สินรวม	ทุนเรียกชำระ	สินทรัพย์รวม	หนี้สินรวม
บริษัท เทลการ์ด จำกัด	50.00	15.94	93.28	50.00	16.24	91.18
บริษัท โมไบล์ คอมมูนิเคชั่น เซอร์วิสেস จำกัด	100.00	122.40	0.67	100.00	121.17	0.61
บริษัท ซี แอนด์ ซี อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล เวบเจอร์ จำกัด	20.00	49.75	26.46	20.00	55.60	30.28
บริษัท ไทย - อะมาดิอุส เซาท์อีสต์เอเชีย จำกัด	15.00	255.54	83.62	15.00	221.59	66.32
บริษัท ศูนย์ให้บริการคงสิทธิเลขหมายโทรศัพท์ จำกัด	2.00	294.56	4.90	2.00	289.11	4.01
บริษัท เอไอโน้ จำกัด	12.50	16.97	6.52	12.50	13.25	0.68
บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)	596.74	15,782.75	12,555.73	500.97	13,128.05	10,508.16
ASEAN Cables Ship Pte. Ltd.	127.16	4,766.71	1,031.59	135.15	4,955.62	1,580.79

รายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : ล้านบาท)

บริษัท	2567		2566	
	รายได้รวม	กำไร (ขาดทุน)	รายได้รวม	กำไร (ขาดทุน)
บริษัท เทลการ์ต จำกัด	0.16	(4.76)	0.08	(2.36)
บริษัท ไมโบล์ คอมมิวนิเคชั่นเซอร์วิสเสส จำกัด	1.89	1.17	1.88	1.15
บริษัท ซี แอนด์ ซี อินเทอร์เน็ตซันแนล เวบเจอร์ จำกัด	35.19	0.46	53.16	3.87
บริษัท ไทย - อะมาดิอุส เซาท์อีสต์เอเชีย จำกัด	215.80	74.61	194.24	59.61
บริษัท ศูนย์ให้บริการคงสิทธิเลขหมายโทรศัพท์ จำกัด	17.99	4.83	15.07	0.69
บริษัท เอไอไนน์ จำกัด	2.95	(2.94)	5.22	0.36
บริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)	2,829.36	384.96	2,244.93	234.24
ASEAN Cables Pte. Ltd.	1,688.63	494.37	1,325.25	345.61

14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท					
	2567			2566		
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	รวม	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง	รวม
ราคาตามบัญชีต้นงวด	605.77	2.72	608.49	605.77	2.83	608.60
รับโอนสินทรัพย์	164.17	12.84	177.01	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา	-	(0.19)	(0.19)	-	(0.11)	(0.11)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	769.94	15.37	785.31	605.77	2.72	608.49
ราคาทุน	769.94	85.22	855.16	605.77	21.00	626.77
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(69.85)	(69.85)	-	(18.28)	(18.28)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	769.94	15.37	785.31	605.77	2.72	608.49
มูลค่ายุติธรรม	3,741.24	25.26	3,766.50	2,524.34	25.26	2,549.60

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีจำนวน 3,766.50 ล้านบาท (2566: 2,549.60 ล้านบาท) มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอ้างอิงจากวิธี Weighted Quality Score โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาดของสินทรัพย์ ที่ใกล้เคียงกันและปรับปรุงด้วยปัจจัยต่าง ๆ ที่มีผลกระทบต่อมูลค่าของสินทรัพย์ มูลค่ายุติธรรมดังกล่าวอยู่ในระดับที่ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	อาคาร สิ่งปลูกสร้าง และอุปกรณ์	โครงข่าย โทรคมนาคม	เครื่องตกแต่ง เครื่องใช้ สำนักงานและ อุปกรณ์	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	7,896.93	34,254.84	420,544.83	17,546.06	929.16	3,655.36	484,827.18
ซื้อเพิ่ม	-	12.40	1,168.80	439.22	13.31	8,296.28	9,930.01
ประมาณการรื้อถอน	-	0.02	437.74	-	-	-	437.76
จำหน่าย	(4.64)	(346.69)	(36,138.74)	(1,188.30)	(55.28)	-	(37,733.65)
โอนเปลี่ยนประเภท	3.63	231.43	6,512.54	728.68	-	(7,682.09)	(205.81)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	7,895.92	34,152.00	392,525.17	17,525.66	887.19	4,269.55	457,255.49
ซื้อเพิ่ม	-	17.12	1,469.15	218.14	17.77	7,267.87	8,990.05
จำหน่าย	(15.25)	(467.94)	(43,960.83)	(1,489.70)	(60.80)	-	(45,994.52)
โอนเปลี่ยนประเภท	(161.52)	145.87	7,048.08	1,048.51	-	(8,470.02)	(389.08)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	7,719.15	33,847.05	357,081.57	17,302.61	844.16	3,067.40	419,861.94
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	(1,618.61)	(26,552.55)	(354,445.32)	(15,069.42)	(903.93)	-	(398,589.83)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(4.41)	(757.27)	(9,030.44)	(850.88)	(12.98)	-	(10,655.98)
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	4.64	337.08	33,943.06	1,173.63	55.26	-	35,513.67
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่โอน	-	0.68	70.58	(0.94)	-	-	70.32
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(1,618.38)	(26,972.06)	(329,462.12)	(14,747.61)	(861.65)	-	(373,661.82)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(4.46)	(753.86)	(9,113.63)	(935.64)	(11.43)	-	(10,819.02)
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	15.22	457.81	41,785.49	1,484.79	60.80	-	43,804.11
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่โอน	-	56.86	30.66	(1.90)	-	-	85.62
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	(1,607.62)	(27,211.25)	(296,759.60)	(14,200.36)	(812.28)	-	(340,591.11)
ค่าเผื่อการด้อยค่า							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	(0.15)	(580.64)	(8,965.33)	(21.03)	(0.02)	-	(9,567.17)
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	(19.37)	(427.63)	(6.15)	-	-	(453.15)
ลดลงระหว่างปี	-	3.52	1,957.00	2.51	0.02	-	1,963.05
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(0.15)	(596.49)	(7,435.96)	(24.67)	-	-	(8,057.27)
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	(7.13)	(1,914.60)	(2.59)	-	-	(1,924.32)
ลดลงระหว่างปี	0.03	8.16	1,584.48	4.18	-	-	1,596.85
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	(0.12)	(595.46)	(7,766.08)	(23.08)	-	-	(8,384.74)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	6,277.39	6,583.45	55,627.09	2,753.38	25.54	4,269.55	75,536.40
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	6,111.41	6,040.34	52,555.89	3,079.17	31.88	3,067.40	70,886.09

~

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	อาคาร สิ่งปลูกสร้าง และอุปกรณ์	โครงข่าย โทรคมนาคม	เครื่องตกแต่ง เครื่องใช้ สำนักงานและ อุปกรณ์	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่าง ก่อสร้าง และติดตั้ง	รวม
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	7,896.93	34,254.36	419,849.16	17,542.26	929.16	3,655.36	484,127.23
ซื้อเพิ่ม	-	12.40	1,168.80	439.11	13.31	8,296.28	9,929.90
ประมาณการรื้อถอน	-	0.02	437.74	-	-	-	437.76
จำหน่าย	(4.64)	(346.69)	(35,443.08)	(1,188.30)	(55.28)	-	(37,037.99)
โอนเปลี่ยนประเภท	3.63	231.43	6,512.54	728.68	-	(7,682.09)	(205.81)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	7,895.92	34,151.52	392,525.16	17,521.75	887.19	4,269.55	457,251.09
ซื้อเพิ่ม	-	17.12	1,469.15	217.97	17.77	7,267.87	8,989.88
จำหน่าย	(15.25)	(467.94)	(43,960.83)	(1,489.70)	(60.80)	-	(45,994.52)
โอนเปลี่ยนประเภท	(161.52)	145.87	7,048.08	1,048.51	-	(8,470.02)	(389.08)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	7,719.15	33,846.57	357,081.56	17,298.53	844.16	3,067.40	419,857.37
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	(1,618.61)	(26,552.39)	(353,807.14)	(15,066.52)	(903.93)	-	(397,948.59)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(4.41)	(757.27)	(9,030.44)	(850.59)	(12.98)	-	(10,655.69)
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	4.64	337.08	33,304.88	1,173.63	55.26	-	34,875.49
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่โอน	-	0.68	70.58	(0.94)	-	-	70.32
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(1,618.38)	(26,971.90)	(329,462.12)	(14,744.42)	(861.65)	-	(373,658.47)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(4.46)	(753.86)	(9,113.63)	(935.37)	(11.43)	-	(10,818.75)
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	15.22	457.81	41,785.49	1,484.79	60.80	-	43,804.11
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่โอน	-	56.86	30.66	(1.90)	-	-	85.62
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	(1,607.62)	(27,211.09)	(296,759.60)	(14,196.90)	(812.28)	-	(340,587.49)
ค่าเผื่อการด้อยค่า							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	(0.15)	(580.64)	(8,907.84)	(21.03)	(0.02)	-	(9,509.68)
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	(19.37)	(427.63)	(6.15)	-	-	(453.15)
ลดลงระหว่างปี	-	3.52	1,899.51	2.51	0.02	-	1,905.56
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	(0.15)	(596.49)	(7,435.96)	(24.67)	-	-	(8,057.27)
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	(7.13)	(1,914.60)	(2.59)	-	-	(1,924.32)
ลดลงระหว่างปี	0.03	8.16	1,584.48	4.18	-	-	1,596.85
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	(0.12)	(595.46)	(7,766.08)	(23.08)	-	-	(8,384.74)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	6,277.39	6,583.13	55,627.08	2,752.66	25.54	4,269.55	75,535.35
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	6,111.41	6,040.02	52,555.88	3,078.55	31.88	3,067.40	70,885.14

ในระหว่างปี 2567 และ 2566 ค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ต้นทุนการให้บริการ	9,954.62	9,816.48	9,954.62	9,816.48
ค่าใช้จ่ายในการขาย	44.30	41.83	44.30	41.83
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	820.10	797.67	819.83	797.38
รวม	10,819.02	10,655.98	10,818.75	10,655.69

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่ง ซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 268,541.71 ล้านบาท (2566: 298,297.28 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัท: 268,538.35 ล้านบาท 2566: 298,294.29 ล้านบาท)

ระหว่างปี 2567 กลุ่มบริษัทมีการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์จำนวน 1,924.32 ล้านบาท (2566: 453.15 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัท: 1,924.32 ล้านบาท 2566: 453.15 ล้านบาท) ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์ประเภทอุปกรณ์โครงข่ายที่ไม่ได้ใช้งาน

กลุ่มบริษัทไม่ได้นำที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน

~

16. สิ้นทรัพย์สิทธิการใช้

สิ้นทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม					รวม
	ที่ดิน	อุปกรณ์ โทรคมนาคม	ยานพาหนะ	อาคาร	ดาวเทียม	
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	13,663.35	64.85	93.41	22.81	73.54	13,917.96
เพิ่มขึ้นในระหว่างปีจากสัญญาเช่าใหม่	236.48	-	144.37	46.80	-	427.65
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลง/ยกเลิกสัญญาเช่า	(72.99)	-	-	(0.07)	-	(73.06)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(2,872.11)	(13.72)	(101.79)	(20.06)	(7.59)	(3,015.27)
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	10,954.73	51.13	135.99	49.48	65.95	11,257.28
เพิ่มขึ้นในระหว่างปีจากสัญญาเช่าใหม่	251.32	-	6.52	30.83	-	288.67
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลง/ยกเลิกสัญญาเช่า	(674.04)	-	(1.15)	(0.23)	-	(675.42)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(2,836.33)	(13.62)	(94.56)	(29.94)	(7.59)	(2,982.04)
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	7,695.68	37.51	46.80	50.14	58.36	7,888.49

๒

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	โปรแกรมและค่าพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์	สิทธิในการถือครองคลื่นความถี่	สิทธิการใช้เคเบิลใต้น้ำระหว่างประเทศ	สินทรัพย์ระหว่างติดตั้งรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567				
ราคาทุน	7,880.62	21,009.54	595.41	29,700.51
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(6,648.79)	(8,061.49)	(559.39)	(15,269.67)
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(2.68)	(392.77)	-	(395.45)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	1,229.15	12,555.28	36.02	14,035.39
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
ราคาทุน	7,377.64	21,009.54	595.41	29,232.16
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(6,289.34)	(6,940.00)	(519.34)	(13,748.68)
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(2.68)	(392.77)	-	(395.45)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	1,085.62	13,676.77	76.07	15,088.03

๗

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท				
	สิทธิในการถือครอง ทรัพย์สินถาวร	สิทธิในการใช้ ที่ดิน	สินทรัพย์ ระยะยาว	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567				
ราคาทุน	7,879.58	21,009.54	595.41	29,699.47
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(6,648.67)	(8,061.49)	(559.39)	(15,269.55)
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(2.68)	(392.77)	-	(395.45)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	1,228.23	12,555.28	36.02	14,034.47
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566				
ราคาทุน	7,376.47	21,009.54	595.41	29,230.99
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(6,289.22)	(6,940.00)	(519.34)	(13,748.56)
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(2.68)	(392.77)	-	(395.45)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	1,084.57	13,676.77	76.07	15,086.98

~

การกระทบยอดมูลค่าสุทธิตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปี 2567 และ 2566 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				
	โปรแกรมและค่าพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์	สิทธิในการถือครองคลื่นความถี่	สิทธิการใช้เคเบิลใต้น้ำระหว่างประเทศ	สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,074.29	28,710.96	116.12	306.44	30,207.81
ข้อเพิ่มในระหว่างปี	164.12	-	-	292.98	457.10
รับโอนสินทรัพย์ระหว่างปี	485.35	-	-	(349.85)	135.50
จำหน่ายระหว่างปี	-	(12,628.44)	-	-	(12,628.44)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(637.75)	(2,012.98)	(40.05)	-	(2,690.78)
ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับปี	(0.39)	(392.77)	-	-	(393.16)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	1,085.62	13,676.77	76.07	249.57	15,088.03
ข้อเพิ่มในระหว่างปี	16.60	-	-	485.91	502.51
รับโอนสินทรัพย์ระหว่างปี	648.11	-	-	(520.54)	127.57
จำหน่ายระหว่างปี	(0.01)	-	-	-	(0.01)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(521.17)	(1,121.49)	(40.05)	-	(1,682.71)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	1,229.15	12,555.28	36.02	214.94	14,035.39

✓

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

	โปรแกรมและค่าพัฒนา โปรแกรมคอมพิวเตอร์	สิทธิในการถือครอง คลื่นความถี่	สิทธิการใช้ เคเบิลใต้น้ำ ระหว่างประเทศ	สินทรัพย์ ระหว่าง ติดตั้ง	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2566	1,074.10	28,710.96	116.12	306.44	30,207.62
ข้อเพิ่มในระหว่างปี	163.21	-	-	292.98	456.19
รับโอนสินทรัพย์ระหว่างปี	485.35	-	-	(349.85)	135.50
จำหน่ายระหว่างปี	-	(12,628.44)	-	-	(12,628.44)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(637.70)	(2,012.98)	(40.05)	-	(2,690.73)
ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับปี	(0.39)	(392.77)	-	-	(393.16)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	1,084.57	13,676.77	76.07	249.57	15,086.98
ข้อเพิ่มในระหว่างปี	16.60	-	-	485.91	502.51
รับโอนสินทรัพย์ระหว่างปี	648.11	-	-	(520.54)	127.57
จำหน่ายระหว่างปี	(0.01)	-	-	-	(0.01)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	(521.04)	(1,121.49)	(40.05)	-	(1,682.58)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567	1,228.23	12,555.28	36.02	214.94	14,034.47

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนจำนวนหนึ่งซึ่งตัดจำหน่ายหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 5,497.04 ล้านบาท (2566: 5,012.72 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัท: 5,496.42 ล้านบาท 2566: 5,012.16 ล้านบาท)

กลุ่มบริษัทไม่ได้นำสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนไปค้าประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน

✓

18. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	416.28	475.92	416.28	475.92
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - การเช่าใช้บริการ				
อุปกรณ์โครงข่ายคลื่น 700 MHz	8,097.20	1,703.59	8,097.20	1,703.59
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	8,520.89	6,725.55	8,484.48	6,663.64
เงินประกัน	15.58	14.17	15.58	14.17
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	80.68	80.68	80.68	80.68
รวม	17,130.63	8,999.91	17,094.22	8,938.00

19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
เจ้าหนี้การค้า - บุคคลหรือกิจการ				
ที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 29)	80.32	99.06	242.95	194.62
เจ้าหนี้การค้า - บุคคลหรือกิจการ				
ที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	6,532.52	6,823.93	6,493.79	6,722.65
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลหรือกิจการ				
ที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	5,227.55	7,204.18	5,226.48	7,203.63
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - บุคคลหรือกิจการ				
ที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 29)	0.34	0.35	95.45	168.61
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - บุคคลหรือกิจการ				
ที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	9,689.76	9,949.63	9,652.89	9,893.43
เงินค้ำประกัน	147.36	170.65	147.65	174.52
รวม	21,677.85	24,247.80	21,859.21	24,357.46

20. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า	10,105.71	14,356.42	10,103.81	14,293.10
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(521.60)	(890.45)	(521.49)	(888.18)
รวม	9,584.11	13,465.97	9,582.32	13,404.92
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(3,065.41)	(3,499.66)	(3,064.21)	(3,438.61)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,518.70	9,966.31	6,518.11	9,966.31

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ราคาตามบัญชีต้นปี	13,465.97	16,365.61	13,404.92	16,346.01
เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่าใหม่ระหว่างปี	282.24	453.48	280.12	367.04
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลง/ ยกเลิกสัญญาเช่า	(890.22)	(99.65)	(890.22)	(99.65)
จ่ายค่าเช่า	(3,614.46)	(3,685.24)	(3,550.61)	(3,637.00)
ดอกเบี้ยที่รับรู้ระหว่างปี	340.58	431.77	338.11	428.52
ราคาตามบัญชีปลายปี	9,584.11	13,465.97	9,582.32	13,404.92

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาเช่าเพื่อเช่าที่ดิน อุปกรณ์โทรคมนาคม ยานพาหนะ อาคาร เครื่องมือและอุปกรณ์อื่น คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทโดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายงวด อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 ปี

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	2,982.04	3,015.27	2,917.51	2,968.41
ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า	340.55	431.75	338.09	428.49
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	39.78	71.57	39.78	71.58
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าซื้อสินทรัพย์ อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	39.68	41.46	39.68	41.46
ค่าเช่าผันแปร	30,009.95	30,354.47	30,009.95	30,354.47
รวม	33,412.00	33,914.52	33,345.01	33,864.41

กลุ่มบริษัทมีสัญญาเช่าซึ่งมีการจ่ายชำระค่าเช่าที่ผันแปรตามปริมาณการใช้งาน อายุสัญญาเช่ามีระยะเวลา 1 - 14 ปี

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 33,703.87 ล้านบาท (2566: 34,152.74 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัท: 33,640.02 ล้านบาท 2566: 34,104.51 ล้านบาท)

21. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	17.60	17.70	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการ ผลแตกต่างชั่วคราว	62.81	15.05	42.17	74.64
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไร ขาดทุน	80.41	32.75	42.17	74.64

๙

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า ยุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้	5.48	(6.63)	5.48	(6.63)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุน	936.37	(421.96)	936.37	(421.96)
รวม	941.85	(428.59)	941.85	(428.59)

รายการกระทบยอดเงินระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ขาดทุนทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(5,774.90)	(1,692.10)	(6,016.60)	(1,910.43)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
ขาดทุนทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณ อัตราภาษี	(1,154.98)	(338.42)	(1,203.32)	(382.09)
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
รายได้ที่รับยกเว้นทางภาษี	(1.47)	(19.94)	(4.46)	(23.78)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน	(44.72)	(39.19)	-	-
ค่าใช้จ่ายบวกกลับ	85.67	125.71	94.90	123.83
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(194.84)	(783.01)	(194.84)	(770.80)
รายการที่ถือเป็นรายได้ทางภาษี	91.90	313.61	91.90	313.61
อื่น ๆ	79.22	(32.53)	38.36	7.35
รายการที่ไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,219.63	806.52	1,219.63	806.52
รวมผลกระทบทางภาษี	1,235.39	371.17	1,245.49	456.73
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	80.41	32.75	42.17	74.64

✓

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	7.66	8.00	-	-
อื่น ๆ	0.01	-	-	-
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7.67	8.00	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(44.36)	(0.76)	(44.36)	(0.76)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(1,023.44)	(84.74)	(1,023.44)	(84.74)
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	(188.73)	(168.42)	(74.27)	(74.26)
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	(0.11)	(0.11)	-	-
อื่น ๆ	(3.56)	(1.85)	(3.56)	(1.85)
รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(1,260.20)	(255.88)	(1,145.63)	(161.61)
แสดงอยู่ในฐานะการเงินดังนี้				
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7.67	8.00	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(1,260.20)	(255.88)	(1,145.63)	(161.61)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	(1,252.53)	(247.88)	(1,145.63)	(161.61)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 19,236.26 ล้านบาท (2566: 13,137.60 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัท: 19,236.26 ล้านบาท 2566: 13,137.60 ล้านบาท) ซึ่งกลุ่มบริษัทไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากกลุ่มบริษัทพิจารณาแล้วเห็นว่ากลุ่มบริษัทอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้ ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2572 (2566: ภายในปี 2571)

22. ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ประกอบด้วย

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
สำรองเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน	10,558.59	11,528.18	10,516.95	11,484.44
เงินกองทุนบำเหน็จพนักงาน	300.21	357.72	300.21	357.72
สำรองรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา	31.77	32.98	31.77	32.98
รวม	10,890.57	11,918.88	10,848.93	11,875.14

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท					
2567			2566		
ผลประโยชน์ หลังออก		ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น	ผลประโยชน์ หลังออก		ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น
จากงาน	รวม		จากงาน	รวม	
11,842.16	11,875.14	32.98	12,570.92	33.04	12,603.96
398.82	400.57	1.75	441.91	1.77	443.68
250.24	250.97	0.73	265.78	0.71	266.49
(18.15)	(20.50)	(2.35)	(8.03)	(1.25)	(9.28)
(1,655.91)	(1,657.25)	(1.34)	(1,428.42)	(1.29)	(1,429.71)
10,817.16	10,848.93	31.77	11,842.16	32.98	11,875.14
(1,886.59)	(1,887.74)	(1.15)	(1,663.07)	(0.88)	(1,663.95)
8,930.57	8,961.19	30.62	10,179.09	32.10	10,211.19

ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานต้นปี
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน
ต้นทุนดอกเบี้ย
ต้นทุนบริการในอดีต เนื่องจากการลดขนาดโครงการ
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานปลายปี
หัก: ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มบริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 1,887.74 ล้านบาท (2566: 1,663.95 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัท: 1,887.74 ล้านบาท 2566: 1,663.95 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของกลุ่มบริษัท มีประมาณ 9.9 - 12.8 ปี (เฉพาะบริษัท : 9.9 - 12.8 ปี)

ต้นทุนบริการในอดีตเนื่องจากการลดขนาดโครงการเกิดขึ้นเนื่องจาก ในระหว่างปี 2567 และ 2566 มีพนักงานเข้าร่วมโครงการรวมใจจากองค์กรตามข้อตกลงที่บริษัทฯ กำหนดตามที่กล่าวในหมายเหตุ 37

N

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
อัตราคิดลด (ร้อยละต่อปี)	1.37 – 5.10	1.37 – 5.10	1.37 – 5.10	1.37 – 5.10
อัตราการขึ้นเงินเดือน (ร้อยละต่อปี)	5.00 – 8.00	5.00 – 8.00	5.00 – 8.00	5.00 – 8.00
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (ร้อยละต่อปี)	0.00 – 11.00	0.00 – 11.00	0.00 – 11.00	0.00 – 11.00

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สรุปได้ดังนี้

	2567			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (+/- ร้อยละ 1.00)	(749.32)	837.92	(749.32)	837.92
อัตราการขึ้นเงินเดือน (+/- ร้อยละ 1.00)	1,009.70	(912.76)	1,009.70	(912.76)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (+/- ร้อยละ 20.00)	(36.65)	36.98	(36.65)	36.98

	2566			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (+/- ร้อยละ 1.00)	(802.97)	900.20	(802.97)	900.20
อัตราการขึ้นเงินเดือน (+/- ร้อยละ 1.00)	951.12	(862.42)	951.12	(862.42)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (+/- ร้อยละ 20.00)	(33.98)	34.27	(33.98)	34.27

23. ประมาณการหนี้สินค่ารถถอน

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566
ประมาณการหนี้สินค่ารถถอนต้นปี	4,879.96	4,341.49
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในระหว่างปี	(99.26)	580.76
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้น	(12.87)	(42.29)
ประมาณการหนี้สินค่ารถถอนปลายปี	4,767.83	4,879.96
หัก: ประมาณการหนี้สินค่ารถถอนส่วนที่ถึงกำหนดภายใน หนึ่งปีแสดงเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(612.53)	-
ประมาณการหนี้สินค่ารถถอน	4,155.30	4,879.96

W

24. กำไรสะสมส่วนที่จัดสรรแล้ว

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
สำรองตามกฎหมาย	1,608.12	1,608.12	1,600.00	1,600.00
สำรองอื่น	1,699.47	1,678.57	1,518.11	1,518.11
รวม	3,307.59	3,286.69	3,118.11	3,118.11

สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 กำหนดให้บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายไม่สามารถนำมาจ่ายปันผลได้ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายครบร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนแล้ว

สำรองอื่น

กลุ่มบริษัทจัดสรรสำรองเพื่อการขยายงานในกิจการโทรศัพท์ในอัตราร้อยละของกำไรสุทธิของปีก่อน โดยการจัดสรรแต่ละครั้งจะต้องได้รับการอนุมัติจากกระทรวงการคลัง สำรองดังกล่าวไม่มีข้อจำกัดทางกฎหมาย

25. รายได้จากการให้บริการโทรคมนาคม

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
รายได้กลุ่มธุรกิจโครงสร้างพื้นฐาน	9,315.59	9,579.61	9,315.59	9,579.61
รายได้กลุ่มธุรกิจระหว่างประเทศ	1,952.20	1,750.15	1,952.20	1,750.15
รายได้กลุ่มธุรกิจโทรศัพท์ประจำที่และ				
อินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์	17,722.81	18,089.39	17,722.94	18,089.39
รายได้กลุ่มธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่	46,300.69	46,443.40	46,300.69	46,443.41
รายได้กลุ่มธุรกิจดิจิทัล	3,081.51	3,011.50	3,081.51	3,011.50
รายได้กลุ่มธุรกิจ ICT Solution	2,026.05	-	2,026.05	-
รายได้บริการโทรคมนาคมอื่น	-	1,237.49	-	1,237.95
รวม	80,398.85	80,111.54	80,398.98	80,112.01

26. รายได้ทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ดอกเบี้ยรับเงินฝากธนาคาร	1,328.49	1,035.07	1,301.43	1,020.42
ดอกเบี้ยรับเงินลงทุน	1,149.36	810.61	1,149.36	810.61
ดอกเบี้ยรับเงินให้กู้ยืม	1.98	2.09	1.98	2.09
ดอกเบี้ยรับอื่น ๆ	0.75	24.32	0.75	24.32
รวม	2,480.58	1,872.09	2,453.52	1,857.44

27. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ค่าส่วนแบ่งบริการโทรคมนาคม	730.17	452.60	730.17	452.60
ค่าเชื่อมต่อโครงข่ายโทรคมนาคม	1,824.93	955.24	1,824.93	955.24
ค่าใช้จ่ายบริการโทรคมนาคม	5,071.90	3,362.10	5,247.18	3,513.07
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการกำกับดูแลของ กสทช.	2,947.34	2,964.81	2,947.34	2,964.81
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	16,440.85	16,871.67	16,196.85	16,664.04
ค่าเช่าและค่าใช้สินทรัพย์	32,790.86	33,838.16	32,867.81	33,827.38
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาและวัสดุที่ใช้ไป	4,534.00	4,454.47	4,721.90	4,628.67
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	15,483.95	16,362.14	15,419.04	16,314.94

28. ต้นทุนทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของหนี้สินจากสัญญาเช่า	340.55	431.75	338.09	428.49
ดอกเบี้ยจ่ายใบอนุญาต	295.26	558.12	295.26	558.12
ดอกเบี้ยจ่ายจากประมาณการค่าผ่อน	137.75	143.92	137.75	143.92
ดอกเบี้ยจ่ายอื่น ๆ	-	0.05	-	0.05
รวม	773.56	1,133.84	771.10	1,130.58

u

29. รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามสัญญาที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ

รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่แสดงไว้นี้ มิได้รวมรายการธุรกิจกับหน่วยงานราชการและรัฐวิสาหกิจ ยกเว้น กระทรวงการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม และสำนักงานคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ที่จัดเป็นหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องกัน และมีได้รวมรายการธุรกิจกับพนักงาน ผู้บริหารหรือสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ เชื่อว่าการเปิดเผยรายการที่เกี่ยวข้องกันในหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้ได้แสดงข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาอย่างเพียงพอแล้ว

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามสัญญาที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้ค่าบริการ	-	-	1.30	5.93
รายได้อื่น	-	-	23.61	28.44
เงินปันผลรับ	-	-	1.25	1.25
ค่าบริการจ่าย	-	-	1,423.00	1,247.23
รายการธุรกิจกับการร่วมค้าและบริษัทร่วม				
รายได้ค่าบริการ	19.89	18.01	19.89	18.01
เงินปันผลรับ	90.46	24.78	90.46	24.78
ค่าบริการจ่าย	23.69	9.72	23.69	9.72
รายการธุรกิจกับหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้ค่าบริการ	2,164.43	360.44	2,164.43	360.44

๙

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)				
ลูกหนี้การค้า				
- บริษัทย่อย	-	-	1.07	2.11
- การร่วมค้า	40.94	34.73	40.94	34.73
- บริษัทร่วม	36.66	35.99	36.66	35.99
- หน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องกัน	1,533.79	65.08	1,533.79	65.08
รวม	1,611.39	135.80	1,612.46	137.91
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
	(36.02)	(30.47)	(36.87)	(31.35)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,575.37	105.33	1,575.59	106.56
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- บริษัทย่อย	-	-	93.15	37.66
เจ้าหนี้การค้า - บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 19)				
- บริษัทย่อย	-	-	162.63	95.56
- การร่วมค้า	2.07	4.49	2.07	4.49
- บริษัทร่วม	12.33	12.17	12.33	12.17
- หน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องกัน	65.92	82.40	65.92	82.40
รวม	80.32	99.06	242.95	194.62
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 19)				
- บริษัทย่อย	-	-	95.11	168.26
- การร่วมค้า	0.34	0.35	0.34	0.35
รวม	0.34	0.35	95.45	168.61
หนี้สินหมุนเวียนอื่น - บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- บริษัทย่อย	-	-	0.28	3.30
- บริษัทร่วม	0.60	0.60	0.60	0.60
รวม	0.60	0.60	0.88	3.90

N

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหาร ซึ่งประกอบด้วย ค่าตอบแทนแรงงาน ค่าสวัสดิการ ค่าเช่ายานพาหนะ ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง และเงินบำเหน็จและผลประโยชน์หลังออกจากงาน มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566	2567	2566
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร				
- ผลประโยชน์ระยะสั้น	48.35	55.83	46.59	53.85
- ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1.80	2.06	1.80	2.06
รวม	50.15	57.89	48.39	55.91

30. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

30.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนตามสัญญาที่เกี่ยวข้อง

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ถือเป็นภาระผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ที่ไม่ได้รับรู้ในงบการเงิน โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2567	2566
อุปกรณ์โทรคมนาคม	2,556.07	11,984.52
เครื่องมือ อุปกรณ์อื่น เครื่องตกแต่งติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	771.51	2,177.49
ระบบโครงข่ายเคเบิลใต้น้ำ	-	123.98
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	107.72	315.15
เครื่องคอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	-	325.72
รวม	3,435.30	14,926.86

30.2 หนี้สินค้ำประกันของธนาคาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ จำนวนเงิน 11,026.15 ล้านบาท (2566: 13,076.75 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการ ตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

✓

31. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากข้อพิพาทและคดีความสำคัญ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีคดีความที่อยู่ระหว่างการพิจารณาการดำเนินการทางกฎหมาย ประกอบด้วย กรณีที่บริษัทฯ เป็นโจทก์ในคดีพิพาทกับบุคคลและกิจการต่าง ๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญา โดยมีค่าเรียกร้อง จำนวนประมาณ 341,208.96 ล้านบาท (2566: 363,127.26 ล้านบาท) และกรณีที่บริษัทฯ เป็นจำเลยในคดีพิพาทกับบุคคลหรือกิจการต่าง ๆ ในเรื่องเกี่ยวกับคดีละเมิดและคดีผิดสัญญา โดยมีค่าเรียกร้อง จำนวนประมาณ 135,109.53 ล้านบาท ซึ่งยังไม่รวมค่าเรียกร้องจำนวน 23,777.99 ล้านบาท (2566: 139,508.18 ล้านบาท ซึ่งยังไม่รวมค่าเรียกร้องจำนวน 23,777.99 ล้านบาท) ของคดีพิพาทตามที่ระบุในหมายเหตุข้อ 31 ข้อย่อย 6 ซึ่งคดีความสำคัญที่บริษัทฯ เป็นจำเลย มีดังนี้

1. คดีที่บริษัทฯ ถูกฟ้องร้องตามสัญญาใช้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง (FTTx)

1.1 คดีความที่ บริษัท ไทยทรานสมิซชั่น อินดัสทรี จำกัด และบริษัท มิราเคิล สตาร์ แคปิตอล จำกัด (Consortium MST) ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ จำนวน 4 คดี ดังนี้

1.1.1 คดีข้อพิพาทค่าใช้บริการตั้งแต่งวดที่ 23 - 45 รวมจำนวน 23 งวด เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2558

Consortium MST ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลปกครองกลางเพื่อเรียกร้องค่าบริการตามสัญญา เป็นคดีหมายเลขดำที่ 1656/2558 รวมทุนทรัพย์จำนวน 330.40 ล้านบาท เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2564 ตามมติการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 13/2564 มีมติให้ยุติข้อพิพาทกับ Consortium MST สำหรับงวดที่ 23 - 36 ซึ่งตามผลการเจรจายุติข้อพิพาทและข้อเสนอของ Consortium MST บริษัทฯ ได้ชำระเงินให้แก่ Consortium MST เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2564 รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 532.28 ล้านบาท ปัจจุบันคงเหลือเฉพาะค่าพิพาทค่าใช้บริการ งวดที่ 37 - 45 รวมทุนทรัพย์จำนวน 10.23 ล้านบาท

1.1.2 คดีข้อพิพาทค่าใช้บริการตั้งแต่งวดที่ 46 - 68 รวมจำนวน 23 งวด เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2560 Consortium MST ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลปกครองกลางเพื่อเรียกร้องค่าบริการตามสัญญา เป็นคดีหมายเลขดำที่ 1460/2560 รวมทุนทรัพย์จำนวน 28.56 ล้านบาท

1.1.3 คดีข้อพิพาทค่าใช้บริการตั้งแต่งวดที่ 69 - 72 รวมจำนวน 4 งวด เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2561 Consortium MST ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลปกครองกลางเพื่อเรียกร้องค่าบริการตามสัญญา เป็นคดีหมายเลขดำที่ 1265/2561 รวมทุนทรัพย์จำนวน 4.74 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2566 ศาลปกครองกลางพิพากษาให้บริษัทฯ ชำระเงินจำนวน 41.96 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 15 ต่อปี (รวม 3 คดี หมายเลขดำที่ 1656/2558, 1460/2560, 1265/2561) วันที่ 17 กรกฎาคม 2566 บริษัทฯ ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

1.1.4 คดีข้อพิพาทค่าใช้บริการงวดที่ 22 เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2564 Consortium MST ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลปกครองกลางเพื่อเรียกร้องค่าบริการตามสัญญา เป็นคดีหมายเลขดำที่ 1177/2564 รวมทุนทรัพย์จำนวน 41.05 ล้านบาท ปัจจุบัน อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการสำรองค่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไว้ในงบการเงินจำนวนหนึ่งตามที่เห็นว่าเหมาะสมและเพียงพอแล้ว

1.2 บริษัท ไชแมท เทคโนโลยี จำกัด (ไชแมท) ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลปกครองกลาง เรียกให้บริษัทฯ ชดเชยค่าเสียหายตามสัญญาเช่าใช้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสงของพื้นที่เขตจังหวัดนครราชสีมาและจังหวัดเชียงใหม่ รวมทุนทรัพย์จำนวน 665.62 ล้านบาท ศาลพิพากษาให้บริษัทฯ ชำระเงินจำนวน 53.23 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี และให้คืนหนังสือค้ำประกันพร้อมชำระค่าธรรมเนียมหนังสือค้ำประกัน บริษัทฯ ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุดแล้ว ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการสำรองค่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไว้ในงบการเงินจำนวนหนึ่งตามที่เห็นว่าเหมาะสมและเพียงพอแล้ว

2. บริษัท บีเอฟเคที (ประเทศไทย) จำกัด (BFKT) ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลแพ่ง เป็นคดีหมายเลขดำที่ พ 2397/2563 กรณี BFKT เรียกให้บริษัทฯ ชำระเงินทดรองจ่ายค่าพาดสายเคเบิลใยแก้วนำแสงตั้งแต่ปี 2554 - 2562 เป็นจำนวนเงิน 1,532.78 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ของต้นเงิน 1,127.30 ล้านบาท นับถัดจากวันฟ้อง (14 พฤษภาคม 2563) เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จให้ BFKT ศาลแพ่งได้พิจารณาแล้วเห็นว่าคดีดังกล่าวเป็นอำนาจของศาลปกครองกลาง จึงมีคำสั่งโอนสำนวนไปยังศาลปกครอง และศาลปกครองรับเรื่องเมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2564 เป็นคดีหมายเลขดำที่ 380/2564 ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง

3. วันที่ 18 มกราคม 2566 บริษัท ซี ดี เอ็น พลัส จำกัด (ซี ดี เอ็น) ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลแพ่ง เป็นคดีหมายเลขดำที่ PE47/2566 โดยกล่าวอ้างว่าบริษัทฯ กระทำผิดสัญญาให้บริการ Internet Protocol Television (IPTV) สำหรับบริการ CAT IPTV ทำให้ ซี ดี เอ็น ได้รับความเสียหาย ทุนทรัพย์ตามฟ้อง 1,913.10 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ขอความอนุเคราะห์อัยการสูงสุดให้ดำเนินคดีแทน เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2566 อัยการได้ยื่นคำให้การ และยื่นคำร้องขอให้ชี้ขาดอำนาจหน้าที่ระหว่างศาลต่อศาลแพ่ง ต่อมาเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2567 ศาลแพ่งได้มีคำชี้ขาดว่าศาลปกครองกลางมีความเห็นตรงกันกับศาลแพ่งให้คดีอยู่ในอำนาจพิจารณาของศาลแพ่ง ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง

4. ข้อพิพาทกับบริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ ทู และบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ DTAC ได้ควบบริษัทภายใต้ชื่อบริษัทใหม่คือ บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (ทู) โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2566) กรณี ทู อ้างว่าบริษัทฯ นำบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ซึ่งเป็นบริการพิเศษมาใช้ผ่านโครงข่ายโทรศัพท์ของทู เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2563 ทูได้ยื่นคำฟ้องต่อศาลปกครองกลาง ให้บริษัทฯ ชำระส่วนแบ่งรายได้หรือผลประโยชน์ตอบแทน จากการที่บริษัทฯ ได้ทำสัญญาและข้อตกลงในการนำบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ซึ่งเป็นบริการพิเศษมาใช้ผ่านโครงข่ายโทรศัพท์ของทู ตามสัญญาร่วมการทำงานและร่วมลงทุน ซึ่งมีวิธีการคิดคำนวณผลประโยชน์ตอบแทนที่แตกต่างกัน ทำให้ไม่สามารถเจรจาตกลงกันได้ ทุนทรัพย์ตามฟ้อง 118,812.76 ล้านบาท เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ ขอความอนุเคราะห์อัยการสูงสุดสู่ความเมื่อวันที่ 18 กันยายน 2563 พนักงานอัยการยื่นคำคัดค้าน เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2565 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯ ชำระเงิน จำนวน 4,397.63 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยให้ทู ต่อมาเมื่อวันที่ 16 กันยายน 2565 บริษัทฯ ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด วันที่ 18 พฤษภาคม 2566 ทู ได้ยื่นแก้อุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการสำรองค่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไว้ในงบการเงินจำนวนหนึ่งตามที่เห็นว่าเหมาะสมและเพียงพอแล้ว

5. กรณีการอ้างสิทธิการเรียกคืนค่าเชื่อมโยงโครงข่ายของบริษัท ทรูมูฟ เอช ยูนิเวอร์แซล คอมมิวนิเคชั่น จำกัด (TRUE Move) โดยเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2563 TRUE Move ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลแพ่ง อ้างสิทธิในการเรียกคืนเงินค่าเชื่อมโยงโครงข่ายในช่วงเดือนพฤษภาคม 2549 - พฤศจิกายน 2549 พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี รวมเป็นทุนทรัพย์ จำนวน 2,262.36 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2563 อัยการได้ยื่นคำให้การและยื่นคำร้องขอให้ชี้ขาดอำนาจหน้าที่ระหว่างศาล วันที่ 29 กรกฎาคม 2564 ศาลปกครองกลางมีความเห็นฟ้องกับศาลแพ่งโอนคดีไปศาลปกครอง และศาลแพ่ง ได้มีคำสั่งจำหน่ายคดีออกจากสารบบความ ต่อมาเมื่อวันที่ 7 กันยายน 2564 บริษัทฯ ได้ขอความอนุเคราะห์ อัยการสูงสุดต่อผู้คดีแทน โดยเมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2565 TRUE Move ได้ยื่นคำคัดค้านคำให้การ ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง
6. บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (ทีทีแอนด์ที) ยื่นคำเสนอข้อพิพาทฟ้องต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ โดยอ้างว่าบริษัทฯ นำและอนุญาตให้บุคคลอื่นนำบริการพิเศษ มาใช้ผ่านโครงข่ายของ ทีทีแอนด์ที จึงเรียกค่าเชื่อมโยงโครงข่าย (Access Charge) ทุนทรัพย์ตามฟ้อง 23,777.99 ล้านบาท เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2551 คณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำสั่งชี้ขาดให้บริษัทฯ ชำระเงินให้ ทีทีแอนด์ที ตั้งแต่ปี 2536 จนถึงเดือนมีนาคม 2548 เป็นจำนวน 23,777.99 ล้านบาท กับผลประโยชน์ตอบแทนจากบริการพิเศษ นับจากวันที่ 1 เมษายน 2548 เป็นต้นไปจนครบกำหนดเวลาตามสัญญา พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ $MLR + 1$ ของอัตราเฉลี่ยของธนาคารพาณิชย์ของเงินจำนวนดังกล่าว นับแต่วันที่ 8 เมษายน 2548 จนกว่าบริษัทฯ จะชำระเสร็จสิ้น ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2551 ทีทีแอนด์ที ยื่นคำร้องต่อศาลแพ่งขอบังคับตามคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการข้างต้น ศาลแพ่งมีความเห็นว่าคดีนี้อยู่ในอำนาจพิจารณาของศาลปกครองจึงโอนคดีไปยังศาลปกครองกลาง และเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2551 ฝ่ายกฎหมายของบริษัทฯ และพนักงานอัยการสำนักงานอัยการสูงสุดได้ยื่นขอเพิกถอนคำชี้ขาดดังกล่าวต่อศาลปกครองกลางแล้ว เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2559 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ และปฏิเสธการขอบังคับตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ ทีทีแอนด์ที ไม่มีการอุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าว และศาลปกครองกลางได้มีหนังสือรับรองคดีถึงที่สุดแล้วเมื่อวันที่ 10 มกราคม 2560

มูลหนี้ตามที่ ทีทีแอนด์ที เรียกเรื่องจึงยังมีมูลหนี้ที่มีคำชี้ขาดหรือคำพิพากษาให้บริษัทฯ ต้องชำระ ทั้งนี้ ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ ทีทีแอนด์ที ลูกหนี้ได้ขีดขาด แล้วตั้งแต่วันที่ 15 มีนาคม 2559 เป็นผลให้อำนาจในการจัดการกิจการและทรัพย์สินของลูกหนี้ตกอยู่แก่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แต่ผู้เดียว ตามความในมาตรา 22 แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช 2483 ต่อมาเมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน 2559 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ของ ทีทีแอนด์ที (เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ฯ) ขอให้บริษัทฯ ชำระหนี้จำนวน 23,777.99 ล้านบาท ให้ ทีทีแอนด์ที ซึ่งบริษัทฯ ได้ปฏิเสธการชำระหนี้ดังกล่าวในวันที่ 18 พฤศจิกายน 2559 ซึ่งยังต้องเข้ากระบวนการของศาลล้มละลายอีกครั้ง คดีจึงอยู่ระหว่างการพิจารณาของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ฯ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ผิดสัญญาร่วมการงานและร่วมลงทุนขยายบริการโทรศัพท์ 1.5 ล้านเลขหมายในเขตโทรศัพท์ภูมิภาค (สัญญาร่วมการงานฯ) ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ฯ แล้ว ในวันที่ 25 มีนาคม 2559 และยื่นเพิ่มเติมวันที่ 24 มิถุนายน 2559 รวม 66 มูลหนี้ เป็นเงินจำนวน 70,046.64 ล้านบาท และเป็นเจ้าหนี้รายที่ 1765 ซึ่งมีจำนวนมูลหนี้ที่สูงกว่าที่เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ฯ ขอให้บริษัทฯ ชำระ

7. คดีพิพาทระหว่างบริษัทฯ กับบริษัท ไอ-โมบาย พลัส จำกัด (ไอ-โมบาย)

วันที่ 4 ตุลาคม 2561 ไอ-โมบาย ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลแพ่ง ฐานผิดสัญญา เรียกค่าเสียหาย เป็นจำนวนเงิน 1,940.81 ล้านบาท เกี่ยวกับกรณีพิพาทที่เกิดจากการให้บริการเครือข่าย โทรศัพท์เคลื่อนที่ 3G โดยอ้างว่าหลังจากที่ให้บริการได้ไม่นานระบบสัญญาณโทรศัพท์เริ่มไม่ดีและมีปัญหาขัดข้องบ่อยครั้ง ไม่มีสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ในพื้นที่ซึ่งกำหนดเป็นพื้นที่ให้บริการ ลูกค้าที่ใช้บริการ ได้ทยอยยกเลิกการให้บริการและคืนเบอร์เพื่อไปใช้บริการโทรศัพท์จากผู้ให้บริการรายอื่น ทำให้ได้รับผลกระทบในกิจการโดยประสพภาวะขาดทุนอย่างต่อเนื่องและไม่สามารถประกอบกิจการ ตามที่ได้วางแผนธุรกิจไว้ได้ วันที่ 7 พฤศจิกายน 2561 บริษัทฯ ได้ขอความอนุเคราะห์อัยการสูงสุด ให้ดำเนินคดีแทน เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2566 ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาให้บริษัทฯ ชำระเงิน จำนวน 748.09 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยให้ ไอ-โมบาย ต่อมาเมื่อวันที่ 6 กันยายน 2566 บริษัทฯ ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อ ศาลอุทธรณ์ขอให้พิจารณาพิพากษากลับคำพิพากษาของศาลแพ่ง โดยให้ยกฟ้องไอ-โมบาย ซึ่งเมื่อวันที่ 5 กันยายน 2566 ไอ-โมบาย ได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลแพ่ง วันที่ 13 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ ยื่นแก้อุทธรณ์ ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์

8. คดีพิพาทระหว่างบริษัทฯ กับบริษัท จัสมิน ซับมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (จัสมินฯ)

วันที่ 4 ตุลาคม 2534 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาร่วมลงทุนสร้างโครงข่ายเคเบิลใต้น้ำ (Submarine Optical Fiber Cable Project) กับ จัสมินฯ มีกำหนดระยะเวลา 20 ปี จัสมินฯ จะได้รับส่วนแบ่งรายได้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขภายใต้กรอบสัญญา วิธีการคำนวณรายได้ตามที่กำหนดในสัญญา มี 2 วิธี คือ ใช้รายได้จริงที่เกิดจากการเปิดบริการของบริษัทฯ หรือใช้สูตรในการคำนวณรายได้ของบริษัทฯ ในขณะนั้น การหารายได้จริงจากการเปิดให้บริการยังไม่สามารถทำได้ บริษัทฯ จึงเลือกวิธีการคำนวณรายได้ตามสูตร โดยสงวนสิทธิในการเรียกคืนส่วนที่แตกต่าง หากสามารถตรวจสอบได้ในโอกาสต่อไปว่ารายได้ที่เกิดขึ้นจริง น้อยกว่ารายได้ที่คำนวณตามสูตร ซึ่งจัสมินฯ ก็ได้มีหนังสือแจ้งยืนยันที่จะปฏิบัติตามสัญญา และหาก บริษัทฯ สามารถตรวจสอบได้ในโอกาสต่อไปว่ารายได้ ที่เกิดขึ้นจริงน้อยกว่ารายได้ที่เกิดจากการคำนวณ จัสมินฯ ยินยอมที่จะรับรายได้ที่เกิดขึ้นจริง

วันที่ 10 กันยายน 2551 บริษัทฯ ได้ประชุมร่วมกับ จัสมินฯ และบริษัทฯ ได้แจ้งให้ จัสมินฯ ทราบว่า บริษัทฯ สามารถวัดหาราฟฟิคได้แล้วและบริษัทฯ จะใช้วิธีการคำนวณรายได้จริงที่เกิดจากการเปิดบริการ จากการตรวจวัดหาราฟฟิค โดยให้มีผลตั้งแต่เดือนกันยายน 2551 เป็นต้นไป จัสมินฯ เห็นด้วยว่าการคำนวณ ส่วนแบ่งรายได้จากการเปิดบริการจริงโดยการวัดหาราฟฟิคเป็นแนวทางที่เหมาะสมโดยเริ่มวัดหาราฟฟิค ตั้งแต่งวดเดือนมกราคม 2552 เป็นต้นไป แต่ต่อมาเมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2552 จัสมินฯ ได้โต้แย้งว่า การวัดหาราฟฟิคไม่สมบูรณ์ จึงขอให้บริษัทฯ คำนวณส่วนแบ่งรายได้ตามสูตรการคำนวณเช่นเดิม แต่บริษัทฯ ยังคงยืนยันวิธีการคำนวณส่วนแบ่งรายได้ที่เกิดจากการเปิดบริการจริง และได้จ่ายส่วนแบ่งรายได้ที่เกิดขึ้น จากการเปิดให้บริการตั้งแต่งวดเดือนกันยายน 2551 - เดือนมิถุนายน 2554 แก่ จัสมินฯ แต่ จัสมินฯ ไม่มารับชำระ และยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2557 ให้บริษัทฯ ทำการชำระส่วนแบ่งรายได้ที่คำนวณตามสูตร ตั้งแต่งวดเดือนกันยายน 2551 - วันที่ 3 ตุลาคม 2554 รวมดอกเบี้ย เป็นเงินทั้งสิ้น 3,395.35 ล้านบาท วันที่ 30 มกราคม 2558 บริษัทฯ ได้ส่งเรื่องให้สำนักงานอัยการสูงสุด เป็นผู้ดำเนินการเพื่อต่อสู้คดีแทน วันที่ 14 สิงหาคม 2558 บริษัทฯ ได้ยื่นคำคัดค้านไปยังสถาบัน อนุญาโตตุลาการ วันที่ 29 เมษายน 2562 คณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดให้บริษัทฯ ชำระเงินให้ จัสมินฯ วันที่ 26 กรกฎาคม 2562 บริษัทฯ ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดต่อศาลปกครองกลาง วันที่ 4 มีนาคม 2563 จัสมินฯ ยื่นคำร้องขอบังคับตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการต่อศาลปกครองกลาง ต่อมาเมื่อวันที่

15 กุมภาพันธ์ 2566 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาให้บังคับตามคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ ให้บริษัทฯ ชำระเงินให้ จัสมินฯ จำนวน 3,395.35 ล้านบาท และดอกเบี้ยในอัตราที่กฎหมายกำหนด วันที่ 15 มีนาคม 2566 บริษัทฯ ได้ยื่นคำอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการสำรองค่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไว้ในงบการเงินจำนวนหนึ่ง ตามที่เห็นว่าเหมาะสมและเพียงพอแล้ว

วันที่ 19 สิงหาคม 2559 บริษัทฯ ได้ยื่นคำเสนอข้อพิพาทต่อสำนักอนุญาโตตุลาการ เรียกร้องให้ จัสมินฯ ชำระส่วนแบ่งรายได้ที่ได้รับเกินไปคืนให้กับบริษัทฯ พร้อมกับให้ชำระค่าเสียหายที่บริษัทฯ ต้องซ่อมอุปกรณ์เองเนื่องจาก จัสมินฯ ไม่ดูแลซ่อมแซมบำรุงรักษาโครงข่ายให้บริษัทฯ ให้อยู่ในสภาพใช้งานได้ดี และค่าเสียโอกาสในการประกอบธุรกิจ พร้อมดอกเบี้ย รวมเป็นเงินทั้งสิ้นจำนวน 9,931.02 ล้านบาท วันที่ 29 เมษายน 2562 คณะอนุญาโตตุลาการมีคำชี้ขาดให้ จัสมินฯ จ่ายชำระเงินให้บริษัทฯ จำนวน 15.82 ล้านบาท วันที่ 26 กรกฎาคม 2562 บริษัทฯ ยื่นคำร้องขอเพิกถอนคำชี้ขาดฯ ต่อศาลปกครองกลาง ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง

9. คดีพิพาทระหว่างบริษัทฯ กับกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กรณีการใช้ทรัพย์สินของโครงการเน็ตประชารัฐโดยไม่ได้รับอนุญาต

เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2565 สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดศ.) เสนอข้อพิพาท ต่อคณะกรรมการพิจารณาชี้ขาดการยุติในการดำเนินคดีแพ่งของส่วนราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง (กยพ.) เรียกร้องให้บริษัทฯ ชดเชยค่าเสียหายพร้อมดอกเบี้ยจากการใช้ทรัพย์สินของโครงการเน็ตประชารัฐ โดยไม่ได้รับอนุญาต ซึ่งประกอบด้วย ค่าตอบแทนการใช้โครงข่ายเน็ตประชารัฐ ค่าเสียหายโดยเทียบเคียง ค่าปรับตามสัญญา ต้นทุนโครงข่ายเน็ตประชารัฐ และดอกเบี้ย จำนวนทั้งสิ้น 757.89 ล้านบาท ซึ่งขณะนี้ อยู่ระหว่างการพิจารณาของ กยพ.

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการสำรองค่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไว้ในงบการเงินจำนวนหนึ่งตาม ที่เห็นว่าเหมาะสมและเพียงพอแล้ว

10. การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ จำนวน 37 คดี รวมทุนทรัพย์จำนวน 1,383.29 ล้านบาท มีรายละเอียดดังนี้

10.1 คดีพิพาทกรณีการพาดสายสื่อสารโทรคมนาคมบนเสาไฟฟ้าของ กฟภ. จำนวน 35 คดี รวมทุนทรัพย์ จำนวน 1,378.53 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของ กยพ.

10.2 คดีพิพาทที่ กฟภ. ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลจังหวัดภูเก็ตเพื่อเรียกร้องค่าเสียหายจากการสร้างท่อ ร้อยสายสื่อสารใต้ดินไปโดนสายไฟฟ้าเคเบิลใต้ดินของ กฟภ. เสียหาย รวมทุนทรัพย์จำนวน 3.04 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นต้น

10.3 คดีพิพาทที่ กฟภ. ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลจังหวัดพิจิตร เพื่อเรียกร้องค่าเสียหาย กรณีที่บริษัทฯ ทำให้ทรัพย์สิน กฟภ. เสียหาย รวมทุนทรัพย์จำนวน 1.72 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ระหว่างการ พิจารณาของศาลชั้นต้น

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกประมาณการสำรองค่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นไว้ในงบการเงินจำนวนหนึ่ง ตามที่เห็นว่าเหมาะสมและเพียงพอแล้ว

N

11. เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2567 บริษัท เทพมงคลสุขโขทัย 2531 จำกัด ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลปกครองกลาง กรณีที่บริษัทฯ ผิดสัญญาจ้างเหมาก่อสร้างอาคาร USO Net พร้อมเฟอร์นิเจอร์ จำนวน 391 แห่ง สำหรับให้บริการโครงการ USO Net แก่สำนักงาน กสทช. และข้อตกลงต่อท้ายสัญญา ดังกล่าว โดยเรียกร้องให้บริษัทฯ คืนหนังสือค้ำประกันของธนาคารและเรียกร้องค่าเสียหาย รวมทุนทรัพย์จำนวน 286.99 ล้านบาท วันที่ 10 ตุลาคม 2567 บริษัท ไฮเพาเวอร์ เอ็นเนอวี่ จำกัด ร้องสอดและเรียกร้องค่าเสียหายบางส่วนตาม คำฟ้องเดิม ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง

อย่างไรก็ตาม คดีต่าง ๆ ที่กล่าวข้างต้นอยู่ระหว่างการดำเนินการให้เป็นไปตามขั้นตอนทางกฎหมายโดยมี สถานการณ์ต่อสู้ในแต่ละคดีที่สำคัญตามที่เปิดเผยไว้ข้างต้น และในการต่อสู้คดีอื่น ๆ ฝ่ายกฎหมายของ บริษัทฯ ได้ดำเนินการทั้งพยานบุคคล และพยานเอกสารอย่างครบถ้วน เพื่อมิให้มีการเสียเปรียบในรูปคดี ดังนั้น ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่า ด้วยเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดตลอดจนเหตุผลและแนวทางการต่อสู้ที่ฝ่ายกฎหมายของบริษัทฯ มี บริษัทฯ ไม่มีหน้าที่ต้องชำระค่าความเสียหายดังกล่าวตามฟ้อง และเห็นว่า ผลกระทบของการฟ้องร้องของคดีที่เกี่ยวข้องในเรื่องดังกล่าวนี้จะไม่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อฐานะการเงิน ของบริษัทฯ นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เห็นว่าประมาณการค่าความเสียหายที่ได้บันทึกไว้ในงบการเงิน เพียงพอและเหมาะสมแล้ว และการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวข้องนี้เหมาะสมแล้ว

32. คดีความที่มีคำพิพากษาคัดสินในรอบระยะเวลารายงาน

1. คดีพิพาทระหว่างบริษัทฯ และ บริษัท อีลิทเทค เทเลคอม จำกัด (บจ.อีลิทเทคฯ)

บจ.อีลิทเทคฯ ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ ให้ชำระค่าใช้บริการและค่าเสียหายรวมทั้งโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง และอุปกรณ์ FTTx ภายในเขตพื้นที่จังหวัดอุบลราชธานี และที่หัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ รวมทุนทรัพย์ จำนวน 366.10 ล้านบาท ซึ่งศาลปกครองกลางพิพากษาว่าสัญญาเป็นโมฆะ โดยให้บริษัทฯ ชำระ ค่าธรรมเนียมหนังสือค้ำประกันแก่ผู้ฟ้องคดี ศาลปกครองสูงสุดมีคำพิพากษายกคำพิพากษาของ ศาลปกครองกลางและให้ศาลปกครองกลางรับสำเนาคดีไปพิจารณาพิพากษาใหม่ เนื่องจากก่อนศาลชั้นต้น มีคำพิพากษา บจ.อีลิทเทคฯ ได้ถูกศาลล้มละลายกลาง มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด แต่ บจ.อีลิทเทคฯ ไม่ แจ้งให้ศาลปกครองกลางทราบ ศาลปกครองกลางจึงไม่ได้เรียกเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เข้ามาดำเนินคดี แทน อันเป็นกระบวนการพิจารณาที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย ศาลปกครองกลางได้ดำเนินการกระบวนการพิจารณา ใหม่และมีคำพิพากษาว่าสัญญาเป็นโมฆะ บริษัทฯ ได้ยื่นอุทธรณ์ในประเด็นที่ศาลปกครองกลางพิพากษาให้ บริษัทฯ ชำระค่าธรรมเนียมหนังสือค้ำประกัน ต่อมาวันที่ 7 สิงหาคม 2567 ศาลปกครองกลางได้อ่าน คำพิพากษาศาลปกครองสูงสุด ฉบับลงวันที่ 25 กรกฎาคม 2567 ศาลปกครองสูงสุดพิพากษาแก้คำพิพากษา ของศาลปกครองกลางให้บริษัทฯ ชดใช้ค่าธรรมเนียมการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) คดีถึงที่สุด

2. คดีพิพาทระหว่างบริษัทฯ และ บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (ทีทีแอนด์ที)

ทีทีแอนด์ที ฟ้องต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ เรียกร้องค่าเสียหายและเรียกร้องส่วนแบ่งรายได้จากการ ให้บริการโทรศัพท์ทางไกลระหว่างประเทศและค่าดำเนินการการรับแจ้งเหตุขัดข้องและการซ่อมบำรุงรักษา ตู้พักปลายทางเพิ่ม โดยอ้างว่าบริษัทฯ ผิดสัญญาร่วมการงาน ผิดข้อตกลงการทดสอบตลาดการใช้โทรศัพท์ ทางไกลในประเทศ ผิดข้อตกลงแนบท้ายสัญญาเรื่องบริการรับแจ้งเหตุขัดข้องและการซ่อมบำรุงจากตู้พัก ปลายทางถึงราวกันฟ้า และตกลงกับบริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) ลดค่าบริการโทรศัพท์ ทางไกลระหว่างประเทศโดยไม่ได้ตกลงกับ ทีทีแอนด์ที ทำให้ ทีทีแอนด์ที เสียหายและได้รับรายได้ ไม่ครบถ้วน เดิมทุนทรัพย์ขณะฟ้องจำนวน 753.48 ล้านบาท ต่อมา ทีทีแอนด์ที แก้ไขทุนทรัพย์เป็น

2,598.19 ล้านบาท เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2552 คณะอนุญาโตตุลาการเสียงข้างมากชี้ขาดให้บริษัทฯ ชำระเงินให้ ทีทีแอนด์ที จำนวน 2,553.71 ล้านบาท วันที่ 4 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ ยื่นขอเพิกถอนคำชี้ขาดดังกล่าวต่อศาลปกครองกลาง วันที่ 29 ธันวาคม 2553 ทีทีแอนด์ที ยื่นคำร้องขอบังคับตามคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ วันที่ 29 ธันวาคม 2559 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาเพิกถอนคำชี้ขาดของคณะอนุญาโตตุลาการ วันที่ 30 มกราคม 2560 ทีทีแอนด์ที ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด และ เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2560 บริษัทฯ ได้ยื่นแก้อุทธรณ์ ต่อมาวันที่ 11 พฤศจิกายน 2567 ศาลปกครองกลางได้อ่านคำพิพากษาศาลปกครองสูงสุด ฉบับลงวันที่ 29 ตุลาคม 2567 ศาลปกครองสูงสุดพิพากษากลับคำพิพากษาของศาลปกครองกลางให้บริษัทฯ ชดใช้ค่าเสียหายรวมเป็นจำนวน 2,033.56 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ของเงินต้นดังกล่าว นับตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2548 ถึงวันที่ 27 มีนาคม 2551 ซึ่งรวมแล้วต้องไม่เกิน 281.58 ล้านบาท และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี ของเงินต้นดังกล่าว นับแต่วันถัดจากวันที่ 27 มีนาคม 2551 จนถึงวันที่ 10 เมษายน 2564 และชำระดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี หรืออัตราดอกเบี้ยใหม่ตามกำหนดในพระราชกฤษฎีกา บวกด้วยอัตราเพิ่มร้อยละ 2 ต่อปี ของเงินต้นดังกล่าว นับตั้งแต่วันที่ 11 เมษายน 2564 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ ทั้งนี้ ในระหว่างปี บริษัทฯ รับรู้ค่าความเสียหายดังกล่าวในงบกำไรขาดทุน จำนวน 4,912.21 ล้านบาท คิดถึงที่สุด

3. คดีพิพาทระหว่างบริษัทฯ กับ บริษัท ทาร์เกต เน็ตเวิร์ค จำกัด (ทาร์เกต)

วันที่ 18 กันยายน 2551 ทาร์เกต ได้ยื่นคำฟ้องบริษัทฯ ต่อศาลปกครองกลาง กล่าวหาว่าบริษัทฯ ผิดสัญญาเช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ โดยอ้างว่าบริษัทฯ ไม่กำหนดเลขหมายโทรศัพท์ให้ ทาร์เกต ติดตั้งเปิดให้บริการ (ตามสัญญาระบุให้กำหนด 10,000 เลขหมายในกำหนด 10 ปี แต่บริษัทฯ กำหนดให้เพียง 4,675 เลขหมาย เปิดให้บริการ 4,675 เลขหมาย) ทุนทรัพย์ตามฟ้องเดิม จำนวน 766.55 ล้านบาท และแก้ไขทุนทรัพย์ในภายหลังเป็นจำนวน 1,974.11 ล้านบาท โดยประกอบไปด้วย ค่าเสียหาย ค่าขาดประโยชน์ ค่าเช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะและดอกเบี้ย วันที่ 26 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ ยื่นคำให้การแก้คำฟ้อง และคำฟ้องแย้งต่อศาลปกครองกลาง กรณี ทาร์เกต ไม่นำส่งรายได้ให้บริษัทฯ ทุนทรัพย์ตามฟ้อง 70.14 ล้านบาท เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2559 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาให้ยกฟ้องคำฟ้องของ ทาร์เกต วันที่ 8 ธันวาคม 2559 ทาร์เกต ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด และวันที่ 8 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ ได้ยื่นแก้อุทธรณ์ ต่อมาเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2567 ศาลปกครองสูงสุดพิพากษาให้ ทาร์เกตและธนาคารกรุงไทย ร่วมกันหรือแทนกันชำระเงินให้แก่บริษัทฯ จำนวน 14.99 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยและให้ธนาคารกรุงไทย ร่วมรับผิดชอบเฉพาะในส่วน of เงินต้นจำนวน 9.14 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันฟ้องแย้งเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จโดยให้ชำระให้แล้วเสร็จภายใน 60 วันนับแต่วันที่คดีถึงที่สุด และให้คืนค่าธรรมเนียมศาลตามส่วนแห่งการชนะคดีแก่บริษัทฯ วันที่ 12 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ ยื่นคำร้องขอรับชำระหนี้ในคดีถึงที่สุดตาม มาตรา 93 ต่อ เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในคดีล้มละลาย ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการบังคับคดี และรอฟังคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ในการขอรับชำระหนี้ในคดีล้มละลาย

33. รายได้จากการประกอบกิจการโทรคมนาคมและการประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์เพื่อให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์และเพื่อให้บริการโครงข่ายกระจายเสียง

บริษัทฯ เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง แบบที่สอง และแบบที่สาม และเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์เพื่อให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ และเพื่อให้บริการโครงข่ายกระจายเสียง รายละเอียดตามที่กล่าวมาแล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.3 โดยมีรายละเอียดของรายได้จากการประกอบกิจการโทรคมนาคมและการประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ เพื่อให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ และเพื่อให้บริการโครงข่ายกระจายเสียงสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

ประเภทใบอนุญาต	2567	2566
1. รายได้จากการได้รับอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง	1,672.11	1,720.20
2. รายได้จากการได้รับอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สอง	258.47	264.35
3. รายได้จากการได้รับอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่สาม		
3.1 รายได้โทรคมนาคม	70,385.13	71,175.57
3.2 รายได้จากการใช้สิทธิในการใช้วงโคจรดาวเทียมไทยคม 4 และ 6	484.46	504.52
3.3 รายได้จากการให้บริการขายช่องสัญญาณดาวเทียมต่างชาติ (Asiasat5)	12.99	10.74
4. รายได้จากการได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ เพื่อให้บริการโครงข่ายกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ กิจการที่ไม่ใช้คลื่นความถี่ระดับชาติ	151.98	164.44
5. รายได้จากการได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ เพื่อให้บริการสิ่งอำนวยความสะดวกด้านกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ ระดับชาติ	33.63	35.03

(ก) บริษัทฯ มีรายได้สุทธิจากการใช้สิทธิในการเข้าใช้วงโคจรดาวเทียมไทยคม 4 และ 6 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 484.46 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

- รายได้สุทธิจากการใช้สิทธิในการเข้าใช้วงโคจรดาวเทียมไทยคม 4 จำนวน 93.00 ล้านบาท และได้นำรายได้มาคำนวณเพื่อชำระค่าธรรมเนียมฯ แล้ว เป็นเงินที่ต้องชำระทั้งสิ้น จำนวน 0.23 ล้านบาท ซึ่งเกินกว่าจำนวนค่าธรรมเนียมที่ได้ชำระไว้แล้ว ทำให้ต้องนำส่งรายได้เพิ่มเติมทั้งจำนวน

- รายได้สุทธิจากการใช้สิทธิในการเข้าใช้วงโคจรดาวเทียมไทยคม 6 จำนวน 391.46 ล้านบาท และได้นำรายได้มาคำนวณเพื่อชำระค่าธรรมเนียมฯ แล้ว เป็นเงินที่ต้องชำระทั้งสิ้น จำนวน 0.98 ล้านบาท โดยมีค่าธรรมเนียมที่ชำระไว้แล้ว จำนวน 4.52 ล้านบาท ทำให้ไม่ต้องนำส่งรายได้ดังกล่าว

(ข) บริษัทฯ มีรายได้สุทธิจากการให้บริการขายช่องสัญญาณดาวเทียมต่างชาติ (Asiasat 5) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 12.99 ล้านบาท และได้นำรายได้มาคำนวณเพื่อชำระค่าธรรมเนียมฯ แล้ว เป็นเงินที่ต้องชำระทั้งสิ้น 0.42 ล้านบาท โดยมีค่าธรรมเนียมที่ชำระไว้แล้ว จำนวน 2.00 ล้านบาท ทำให้ไม่ต้องนำส่งรายได้ดังกล่าว

✓

- (ค) รายได้ที่จัดสรรเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ (กองทุนฯ) ของผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2560 กสทช. ได้ออกประกาศ เรื่อง แผนการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐาน โดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม ฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2560 - 2564) และประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บรายได้เพื่อนำไปใช้ในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึงและบริการเพื่อสังคม โดยมีผลบังคับใช้วันที่ 30 พฤษภาคม 2560 เป็นต้นไป ซึ่งกำหนดให้ผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคม ต้องนำส่งรายได้จากการให้บริการโทรคมนาคมให้แก่กองทุนฯ ในอัตราร้อยละ 2.50 ต่อปีของรายได้สุทธิ โดยให้นำส่งเงินจำนวนดังกล่าวปีละหนึ่งครั้งภายในร้อยห้าสิบวัน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

บริษัทฯ มีรายได้ที่ต้องจัดสรรให้แก่กองทุนฯ จากการประกอบกิจการโทรคมนาคม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 1,729.15 ล้านบาท โดยคำนวณจากรายได้จากการประกอบกิจการโทรคมนาคม จำนวน 72,813.16 ล้านบาท หักด้วยค่าใช้จ่ายที่นำมาหักลดหย่อนจำนวน 3,647.02 ล้านบาท

- (ง) รายได้ที่จัดสรรเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ (กองทุนฯ) ของผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์

กสทช. ได้ออกประกาศ หลักเกณฑ์และวิธีการนำส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะ ซึ่งกำหนดให้ผู้รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์ ต้องนำส่งรายได้จากการให้บริการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ ให้แก่กองทุนฯ ตามอัตราแนบท้ายประกาศฯ ไม่เกินร้อยละ 2 ต่อปี โดยให้นำส่งเงินจำนวนดังกล่าวปีละหนึ่งครั้งภายในร้อยห้าสิบวันนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

บริษัทฯ มีรายได้ที่ต้องจัดสรรให้แก่กองทุนฯ จากการประกอบกิจการกระจายเสียงหรือโทรทัศน์ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 0.29 ล้านบาท

34. รายได้ที่เกิดขึ้นจากการบริหารจัดการทรัพย์สินตามสัญญามอบสิทธิบริหารจัดการทรัพย์สินของโครงการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศภายหลังสิ้นสุดสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ

บริษัทฯ เป็นผู้ได้รับมอบสิทธิในการบริหารจัดการทรัพย์สินโครงการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศจากกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (กระทรวงดิจิทัล) ตามสัญญามอบสิทธิบริหารจัดการทรัพย์สินของโครงการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศภายหลังสิ้นสุดสัญญาดำเนินกิจการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศ ลงวันที่ 30 กรกฎาคม 2564 โดยสัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 11 กันยายน 2564 จนถึงวันสิ้นสุดอายุทางวิศวกรรมของดาวเทียมดวงสุดท้าย และกำหนดให้บริษัทฯ จะต้องจ่ายค่าตอบแทนการใช้สิทธิบริหารจัดการทรัพย์สิน ดังนี้

1. ค่าตอบแทนในอัตราคงที่ปีละ 8.24 ล้านบาท ตลอดอายุสัญญา กำหนดให้ชำระเป็นรายปีภายใน 30 วัน นับถัดจากวันสิ้นรอบปีบัญชี บริษัทฯ จ่ายค่าตอบแทนคงที่สำหรับปี 2567 ให้กระทรวงเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2567

✓

2. ค่าตอบแทนผันแปรในอัตรา 10% ของรายได้ที่เกิดขึ้นจากการบริหารจัดการทรัพย์สินตามสัญญาหลักหักค่าใช้จ่ายทั้งหมดตามหลักเกณฑ์ โดยค่าใช้จ่ายจะต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการประสานงานตามสัญญาข้อ 20 ทั้งนี้ สำหรับปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้ที่เกิดขึ้นจากการบริหารจัดการทรัพย์สินตามสัญญา มอบสิทธิบริหารจัดการทรัพย์สินของโครงการดาวเทียมสื่อสารภายในประเทศจำนวน 495.01 ล้านบาท

35. สิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 64-0040-1-00-2-2 เพื่อแสดงว่าเป็นผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในกิจการ Cloud Service โดยได้รับการอนุมัติให้การส่งเสริมตั้งแต่วันที่ 17 ธันวาคม 2561 (ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเดิมเลขที่ 62-0121-1-00-2-0) และบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 64-0041-1-00-1-2 เพื่อแสดงว่าเป็นผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนในกิจการบริการวงจรสื่อสารสัญญาณความเร็วสูงระหว่างประเทศภาคพื้นน้ำ โดยได้รับการอนุมัติให้การส่งเสริมตั้งแต่วันที่ 22 มกราคม 2562 (ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเดิมเลขที่ 62-0545-1-00-1-0) จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 โดยบริษัทฯ ได้รับสิทธิประโยชน์ทางด้านภาษีอากรที่มีสาระสำคัญตามบัตรส่งเสริมการลงทุนดังนี้

- 1) ได้รับอนุญาตนำคนต่างด้าวซึ่งเป็นช่างฝีมือหรือผู้ชำนาญการ คู่สมรสและบุคคลซึ่งอยู่ในอุปการะของบุคคลทั้งสองประเภทนี้เข้ามาในราชอาณาจักรได้ตามจำนวนและกำหนดระยะเวลาให้อยู่ในราชอาณาจักรเท่าที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควร
- 2) ให้คนต่างด้าวซึ่งเป็นช่างฝีมือหรือผู้ชำนาญการที่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรได้รับอนุญาตทำงานเฉพาะตำแหน่งหน้าที่การทำงานที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบตลอดระยะเวลาเท่าที่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักร
- 3) ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ
- 4) ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุน ไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน มีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น
- 5) ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริม ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น

รายได้ของกลุ่มบริษัทจำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	รายได้จากการให้บริการโทรคมนาคม		รายได้จากการให้บริการโทรคมนาคม	
	2567	2566	2567	2566
กิจการที่ได้รับการส่งเสริม	1,787.70	1,273.82	1,787.70	1,273.82
กิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	78,611.15	78,837.72	78,611.28	78,838.19
รวม	80,398.85	80,111.54	80,398.98	80,112.01

~

36. การดำเนินงานตามสัญญาบริการจัดให้มีสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ และบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ชายขอบ หมู่บ้านในพื้นที่ชายขอบ (Zone C+)

วันที่ 28 กันยายน 2560 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาบริการจัดให้มีสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ และบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ชายขอบ หมู่บ้านในพื้นที่ชายขอบ (Zone C+) (โครงการฯ) กับสำนักงาน กสทช. จำนวน 3 สัญญา แยกเป็นสัญญา Broadband Internet Service จำนวน 2 สัญญา และสัญญา ให้บริการ Mobile Service จำนวน 1 สัญญา โดยกำหนดให้บริษัทฯ เป็นผู้ให้บริการโครงการฯ โดยมีหน้าที่ในการติดตั้งอุปกรณ์ การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา และการดำเนินการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับโครงการฯ และทำการส่งมอบบริการโครงการฯ ตามระยะเวลาที่กำหนด ทั้งนี้ในส่วนของสัญญา Broadband Internet Service บริษัทฯ และ สำนักงาน กสทช. ได้ตกลงทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติม เพื่อปรับปรุงประเภทและจำนวนจุดบริการเรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2563 และบริษัทฯ ได้ดำเนินการส่งมอบบริการระยะที่ 1 ทั้งหมดภายในกำหนดตามสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมแล้วเมื่อวันที่ 6 มกราคม 2564 ขณะนี้อยู่ระหว่างการให้บริการระยะที่ 2 ซึ่งมีระยะเวลาบริการ 5 ปี

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2568 กสทช. ได้แจ้งบอกเลิกสัญญาบริการจัดให้มีสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ และบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ชายขอบ หมู่บ้านในพื้นที่ชายขอบ (Zone C+) ส่วนที่ 2 การจัดให้มีสัญญาณโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Mobile Service) กลุ่มที่ 1 (ภาคเหนือ 1) ความสัญญาเลขที่ 0006/2560 ปัจจุบันบริษัทฯ อยู่ระหว่างการดำเนินการในเรื่องนี้

37. โครงการร่วมใจจากองค์กร

1. บริษัทฯ ได้ประกาศโครงการร่วมใจจากองค์กรตามข้อตกลงที่บริษัทฯ กำหนดในปี 2567 (Mutual Separation Plan : MSP) (โครงการฯ) ซึ่งสอดคล้องกับมติคณะกรรมการบริษัทฯ ในการประชุม ครั้งที่ 24/2566 วันที่ 15 พฤศจิกายน 2566 และการประชุมครั้งที่ 29/2566 วันที่ 22 ธันวาคม 2566 ซึ่งได้อนุมัติการดำเนินโครงการฯ ทั้งนี้บริษัทฯ ได้เปิดรับสมัครผู้เข้าร่วมโครงการฯ ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2567 ถึงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567 ต่อมาคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติขยายระยะเวลาการเปิดรับสมัครผู้เข้าร่วมโครงการฯ จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2567 ทั้งนี้ ในเดือนพฤษภาคม 2567 ผลการดำเนินงานโครงการฯ ดังกล่าวมียกพนักงานได้รับอนุมัติจำนวน 1,019 คน ตามคำสั่งที่เกี่ยวข้อง และให้พนักงานที่ได้รับอนุมัติตามโครงการฯ พ้นสภาพพนักงานตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2567
2. บริษัทฯ ได้ประกาศโครงการร่วมใจจากองค์กรตามข้อตกลงที่บริษัทฯ กำหนดในปี 2567 ครั้งที่ 2 (Mutual Separation Plan : MSP) (โครงการฯ) ซึ่งสอดคล้องกับมติคณะกรรมการบริษัทฯ ในการประชุม ครั้งที่ 17/2567 วันที่ 4 กันยายน 2567 ซึ่งได้อนุมัติการดำเนินโครงการฯ โดยอ้างอิงจากมติคณะกรรมการบริษัทฯ ในการประชุม ครั้งที่ 24/2566 วันที่ 15 พฤศจิกายน 2566 และการประชุมครั้งที่ 29/2566 วันที่ 22 ธันวาคม 2566 ทั้งนี้บริษัทฯ ได้เปิดรับสมัครผู้เข้าร่วมโครงการฯ ตั้งแต่วันที่ 7 ตุลาคม 2567 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2567 ผลการดำเนินงานโครงการฯ ดังกล่าวมียกพนักงานได้รับอนุมัติจำนวน 181 คน ตามคำสั่งที่เกี่ยวข้อง และให้พนักงานที่ได้รับอนุมัติตามโครงการฯ พ้นสภาพพนักงานตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2567

38. เครื่องมือทางการเงิน

38.1 วัตถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินฝากธนาคาร โครงการของรัฐ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน สินทรัพย์ทางการเงินอื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และหนี้สินตามสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยง ดังนี้

ความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืม เงินฝากกับธนาคาร และสถาบันการเงิน และเครื่องมือทางการเงินอื่น ๆ โดยจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบฐานะการเงิน

ลูกหนี้การค้า

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยใช้นโยบายและขั้นตอนในการควบคุมการให้สินเชื่ออย่างเหมาะสม จึงไม่คาดว่าจะเกิดผลขาดทุนทางการเงินที่มีสาระสำคัญ นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีการติดตามยอดคงค้างของลูกหนี้การค้าอย่างสม่ำเสมอ การให้สินเชื่อของกลุ่มบริษัท เป็นการให้สินเชื่อแบบไม่กระจุกตัวสูง เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีฐานลูกค้าจำนวนมากและอยู่หลากหลายกลุ่มอุตสาหกรรม

กลุ่มบริษัทพิจารณาการด้อยค่าทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อัตราการตั้งสำรองของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณโดยพิจารณาจากอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสำหรับกลุ่มลูกค้าที่มีรูปแบบของความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน โดยจัดกลุ่มลูกค้าตามประเภทของลูกค้าและอันดับความน่าเชื่อถือของลูกค้า การคำนวณผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนึงถึงผลของความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนัก มูลค่าของเงินตามเวลาและข้อมูลที่มีความสมเหตุสมผลและสามารถสนับสนุนได้ที่มีอยู่ ณ วันที่รายงานเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอดีต สภาพการณ์ปัจจุบันและการคาดการณ์สภาวะเศรษฐกิจในอนาคต โดยทั่วไป กลุ่มบริษัทจะตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าออกจากบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในแผนการติดตามหนี้

เครื่องมือทางการเงินและเงินฝากธนาคาร

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับยอดคงเหลือกับธนาคารและสถาบันการเงินโดยจะลงทุนกับคู่สัญญาที่ได้รับการอนุมัติแล้วเท่านั้นและอยู่ในวงเงินสินเชื่อที่กำหนดให้กับคู่สัญญาแต่ละราย การกำหนดวงเงินดังกล่าวเป็นการช่วยลดความเสี่ยงของการกระจุกตัวและบรรเทาผลขาดทุนทางการเงินที่อาจเกิดขึ้นจากผิดนัดชำระของคู่สัญญา

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตของตราสารหนี้และตราสารอนุพันธ์ไม่สูงมากนักเนื่องจากคู่สัญญาเป็นธนาคารที่มีอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตที่อยู่ในระดับสูงซึ่งประเมินโดยสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตระหว่างประเทศ

ความเสี่ยงด้านตลาด

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านตลาด 2 ประเภท ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน และความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

เนื่องจากกลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจด้านการให้บริการโทรคมนาคม ทั้งในประเทศและระหว่างประเทศ กลุ่มบริษัทจึงมีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสกุลดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจากสกุลดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

ดังนั้น เพื่อเป็นการจัดการกับความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน กลุ่มบริษัทได้ดำเนินการสะสมเงินฝากที่เป็นสกุลดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เพื่อจ่ายชำระหนี้เงินตราต่างประเทศ (Natural Hedging) และเจรจาตกลงเงื่อนไขการชำระเงินในลักษณะที่กลบรายการกับผู้ประกอบการโทรคมนาคมต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	2567			2566		
	เงินตราต่างประเทศ	อัตราแลกเปลี่ยน	เงินบาท	เงินตราต่างประเทศ	อัตราแลกเปลี่ยน	เงินบาท
สินทรัพย์						
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	16.87	33.8296	570.71	39.25	34.0590	1,336.82
ยูโร	-	-	-	26.15	37.6679	985.02
ดอลลาร์สิงคโปร์	0.006	24.7622	0.15	0.003	25.6806	0.08
			<u>570.86</u>			<u>2,321.92</u>
หนี้สิน						
ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	5.83	34.1461	199.07	6.67	34.3876	229.37
ปอนด์	0.002	43.1742	0.09	0.007	44.2699	0.31
ยูโร	0.001	35.7819	0.03	0.001	38.3988	0.04
ดอลลาร์ออสเตรเลีย	-	-	-	0.002	23.8717	0.05
เยน	0.54	21.8877	11.82	0.006	24.5752	0.15
ดอลลาร์ฮ่องกง	0.34	4.4141	1.50	0.55	4.4229	2.43
			<u>212.51</u>			<u>232.35</u>

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทไม่มีผลกระทบของกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่อาจเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนของสินทรัพย์และหนี้สินสกุลเงินตราต่างประเทศ

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทได้รับดอกเบี้ยจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งเปลี่ยนแปลงง่ายเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจัดการกับความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยจัดให้มีเงินฝากที่มีอายุครบกำหนดหลายช่วงเวลาและอัตราดอกเบี้ยที่หลากหลายตามอัตราดอกเบี้ยในตลาดและเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคต นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่กำหนดเป็นอัตราคงที่ ณ วันที่เริ่มต้นสำหรับสัญญาเช่าทางการเงินที่กลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า เงินลงทุนในตราสารหนี้ภาครัฐ และหุ้นกู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (% ต่อปี)
	2567						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	
	ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	เกิน 5 ปี				
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,813.86	-	-	8,238.82	116.75	12,169.43	0.05 - 4.75
เงินฝากธนาคารโครงการของรัฐ	-	-	-	666.23	-	666.23	0.55
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	16,532.31	16,532.31	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	39.70	-	-	-	-	39.70	0.90 - 3.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	61,624.24	-	-	-	494.97	62,119.21	0.85 - 3.34
<u>สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน</u>							
ที่ติดภาระผูกพัน	2,847.60	-	-	-	-	2,847.60	0.85
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	7,478.33	2,613.52	-	9,821.00	19,912.85	0.85 - 4.20
<u>สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน</u>							
ที่ติดภาระผูกพัน	-	9,808.04	-	-	-	9,808.04	0.85 - 1.80
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	61.51	-	-	-	61.51	0.90 - 3.00
	<u>68,325.40</u>	<u>17,347.88</u>	<u>2,613.52</u>	<u>8,905.05</u>	<u>26,965.03</u>	<u>124,156.88</u>	
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	1,463.64	-	-	-	20,214.21	21,677.85	3.07
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ	17,282.30	-	-	-	-	17,282.30	5.00 - 7.50
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	6,305.11	1,715.30	-	-	8,020.41	3.07
หนี้สินตามสัญญาเช่า	3,065.41	6,492.52	26.18	-	-	9,584.11	2.75 - 4.03
	<u>21,811.35</u>	<u>12,797.63</u>	<u>1,741.48</u>	<u>-</u>	<u>20,214.21</u>	<u>56,564.67</u>	

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (% ต่อปี)
	2566						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตรา ดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคา ตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	
	ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	เกิน 5 ปี				
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8,733.70	-	-	5,769.91	118.80	14,622.41	0.01 - 5.85
เงินฝากธนาคารโครงการของรัฐ	-	-	-	970.13	-	970.13	0.575
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	15,412.20	15,412.20	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	44.73	-	-	-	-	44.73	3.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	60,089.32	-	-	-	192.84	60,282.16	0.77 - 4.477
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน							
ที่ติดภาระผูกพัน	3,670.74	-	-	-	-	3,670.74	0.85
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	11,231.09	4,244.79	-	4,757.90	20,233.78	0.77 - 4.20
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน							
ที่ติดภาระผูกพัน	-	12,913.91	-	-	-	12,913.91	0.85 - 1.125
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	73.19	-	-	-	73.19	3.00
	<u>72,538.49</u>	<u>24,218.19</u>	<u>4,244.79</u>	<u>6,740.04</u>	<u>20,481.74</u>	<u>128,223.25</u>	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	1,420.04	-	-	-	22,827.76	24,247.80	3.07
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ	12,459.17	-	-	-	-	12,459.17	5.00 - 7.50
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	6,129.70	3,354.34	-	-	9,484.04	3.07
หนี้สินตามสัญญาเช่า	3,499.66	9,933.50	32.81	-	-	13,465.97	3.07
	<u>17,378.87</u>	<u>16,063.20</u>	<u>3,387.15</u>	<u>-</u>	<u>22,827.76</u>	<u>59,656.98</u>	

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (% ต่อปี)
	2567						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	
	ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	เกิน 5 ปี				
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,455.89	-	-	7,933.27	115.70	11,504.86	0.05 - 4.75
เงินฝากธนาคารโครงการของรัฐ	-	-	-	666.23	-	666.23	0.55
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	16,510.41	16,510.41	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	39.70	-	-	-	-	39.70	0.90 - 3.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	60,666.00	-	-	-	494.97	61,160.97	0.85 - 3.34
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน ที่ติดภาระผูกพัน	2,847.60	-	-	-	-	2,847.60	0.85
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	7,478.33	2,613.52	-	9,821.00	19,912.85	0.85 - 4.20
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน ที่ติดภาระผูกพัน	-	9,808.04	-	-	-	9,808.04	0.85 - 1.80
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	61.51	-	-	-	61.51	0.90 - 3.00
	<u>67,009.19</u>	<u>17,347.88</u>	<u>2,613.52</u>	<u>8,599.50</u>	<u>26,942.08</u>	<u>122,512.17</u>	
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	1,463.64	-	-	-	20,395.57	21,859.21	3.07
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ	17,282.30	-	-	-	-	17,282.30	5.00 - 7.50
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	6,305.11	1,715.30	-	-	8,020.41	3.07
หนี้สินตามสัญญาเช่า	3,064.21	6,491.93	26.18	-	-	9,582.32	2.75 - 4.03
	<u>21,810.15</u>	<u>12,797.04</u>	<u>1,741.48</u>	<u>-</u>	<u>20,395.57</u>	<u>56,744.24</u>	

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (% ต่อปี)
	2566						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตรา ดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคา ตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	
	ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	เกิน 5 ปี				
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	8,375.80	-	-	5,500.72	111.82	13,988.34	0.01 – 5.85
เงินฝากธนาคารโครงการของรัฐ	-	-	-	970.13	-	970.13	0.575
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	15,404.11	15,404.11	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	44.73	-	-	-	-	44.73	3.00
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	59,131.78	-	-	-	192.84	59,324.62	0.77 - 4.477
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน							
ที่ติดภาระผูกพัน	3,670.74	-	-	-	-	3,670.74	0.85
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	11,231.09	4,244.79	-	4,757.90	20,233.78	0.77 - 4.20
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน							
ที่ติดภาระผูกพัน	-	12,913.91	-	-	-	12,913.91	0.85 - 1.125
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	73.19	-	-	-	73.19	3.00
	<u>71,223.05</u>	<u>24,218.19</u>	<u>4,244.79</u>	<u>6,470.85</u>	<u>20,466.67</u>	<u>126,623.55</u>	
หนี้สินทางการเงิน							
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	1,420.04	-	-	-	22,937.42	24,357.46	3.07
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ	12,459.17	-	-	-	-	12,459.17	5.00 - 7.50
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	6,129.70	3,354.34	-	-	9,484.04	3.07
หนี้สินตามสัญญาเช่า	3,438.61	9,933.50	32.81	-	-	13,404.92	3.07
	<u>17,317.82</u>	<u>16,063.20</u>	<u>3,387.15</u>	<u>-</u>	<u>22,937.42</u>	<u>59,705.59</u>	

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทไม่มีผลกระทบของกำไรก่อนภาษีอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นอย่างสมเหตุสมผลของอัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์หรือหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทจัดการความเสี่ยงของสภาพคล่องโดยดำรงเงินสดอย่างเพียงพอ มีหลักทรัพย์ที่มีตลาดรองรับและมีสัญญาวงเงินสินเชื่อหรือจากแหล่งเงินอื่น เพื่อให้สอดคล้องกับเงื่อนไขการชำระเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินประมาณร้อยละ 62.44 ที่จะครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เมื่อเทียบกับมูลค่าตามบัญชีทั้งหมดของหนี้สินดังกล่าวที่แสดงอยู่ในงบการเงิน (2566: ร้อยละ 56.53) (เฉพาะบริษัท: ร้อยละ 62.64 2566: ร้อยละ 56.64) กลุ่มบริษัทได้ประเมินการกระจุกตัวของความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการกู้ยืมเงินเพื่อนำไปชำระหนี้สินเดิม และได้ข้อสรุปว่ากลุ่มบริษัทมีความสามารถในการเข้าถึงแหล่งของเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอ

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์ของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ 2566 ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันสามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบการเงินรวม

2567					2566		
ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
21,929.51	-	-	21,929.51	24,543.06	-	-	24,543.06
17,282.30	-	-	17,282.30	12,459.17	-	-	12,459.17
-	6,861.20	1,715.30	8,576.50	-	6,861.20	3,430.60	10,291.80
3,305.27	6,772.51	27.93	10,105.71	3,844.22	10,476.72	35.48	14,356.42
42,517.08	13,633.71	1,743.23	57,894.02	40,846.45	17,337.92	3,466.08	61,650.45

รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์
 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น
 ประมาณการหนี้สินจากดีความ
 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น
 หนี้สินตามสัญญาเช่า
 รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์

งบการเงินเฉพาะบริษัท

2567					2566		
ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
22,110.87	-	-	22,110.87	24,652.72	-	-	24,652.72
17,282.30	-	-	17,282.30	12,459.17	-	-	12,459.17
-	6,861.20	1,715.30	8,576.50	-	6,861.20	3,430.60	10,291.80
3,303.97	6,771.90	27.93	10,103.80	3,780.90	10,476.72	35.48	14,293.10
42,697.14	13,633.10	1,743.23	58,073.47	40,892.79	17,337.92	3,466.08	61,696.79

รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์
 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น
 ประมาณการหนี้สินจากดีความ
 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น
 หนี้สินตามสัญญาเช่า
 รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์

✓

38.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบฐานะการเงิน

กลุ่มบริษัทมีวิธีการและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบฐานะการเงิน
- ข) เงินลงทุนในตราสารหนี้ แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หรือคำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือตลาดอื่น
- ค) เงินลงทุนในตราสารทุน แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หรืออ้างอิงจากแบบจำลองราคาที่ได้รับการยอมรับโดยทั่วไป ในกรณีที่ไม่มีราคาตลาด

ในระหว่างปี ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

39. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัท คือ การจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดยกลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินดังกล่าวตลอดระยะเวลาที่รายงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.49:1 (2566: 0.51:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.50:1 (2566: 0.52:1)

40. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

1. คดีพิพาทระหว่างบริษัทฯ กับบริษัท 168 คอมมูนิเคชั่น จำกัด (บ.168)

เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2562 บริษัทฯ ได้ยื่นฟ้อง บ.168 ต่อศาลปกครองกลาง กรณี บ.168 ไม่ชำระค่าตอบแทนการขนส่งบริการผ่านโครงข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ (การขนส่งบริการฯ) ให้บริษัทฯ ให้ครบถ้วนตามใบแจ้งหนี้ค่าบริการ จึงเป็นการกระทำที่ผิดสัญญาการขนส่งบริการฯ ทำให้บริษัทฯ ได้รับความเดือดร้อนและเสียหาย นอกจากนี้ยังเรียกให้ชำระค่าใช้ระบบ MVNE ค่าพัฒนาระบบ MNP ค่าใช้บริการ MNP ทุนทรัพย์ตามฟ้อง 1,133.96 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2562 บ.168 ได้ยื่นคำให้การ และฟ้องแย้งบริษัทฯ ว่าบริษัทฯ ไม่จัดให้มีระบบการให้บริการขนส่งบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้ บ.168 ไม่ได้ประโยชน์และการบริการตอบแทนและการจัดการต่าง ๆ ตามที่ควรจะได้รับตามสิทธิที่พึงมีในข้อกำหนดของสัญญา ทุนทรัพย์ตามฟ้องแย้ง 822.13 ล้านบาท เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2563 บริษัทฯ ได้ยื่นคำให้การแก้ฟ้องแย้งแก่ศาลปกครองกลาง ในระหว่างการพิจารณาคดีของศาลปกครองกลาง ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งลงวันที่ 6 กันยายน 2564 ให้พิทักษ์ทรัพย์ บ.168 เด็ดขาด เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จึงเป็นผู้มีอำนาจจัดการทรัพย์สินและกิจการของ บ.168 แต่เพียงผู้เดียว ต่อมาเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้มีคำขอให้ศาลปกครองกลางมีคำสั่งจำหน่ายคดีและได้ยื่นคำชี้แจงต่อศาลปกครองกลางว่าไม่ประสงค์จะดำเนินการในส่วนของการฟ้องแย้งต่อไป เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2568 ศาลปกครองกลางมีคำสั่งจำหน่ายคดีตามคำฟ้องของบริษัทฯ และคำฟ้องแย้งของ บ.168 ออกจากสารบบความ คดีถึงที่สุด

2. คดีพิพาทระหว่างบริษัทฯ กับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.)

ในปี 2568 กฟภ. ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ กรณีการพาดสายสื่อสารโทรคมนาคมบนเสาไฟฟ้าของ กฟภ. จำนวน 13 คดี รวมทุนทรัพย์จำนวน 5,704.64 ล้านบาท ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของ คณะกรรมการพิจารณาชี้ขาดการยุติในการดำเนินคดีแพ่งของส่วนราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง (กยพ.)

41. การอนุมัติงบการเงิน

คณะกรรมการบริษัทฯ อนุมัติให้เผยแพร่งบการเงินนี้เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2568

๕